



കേരള ഗസറ്റ് KERALA GAZETTE

അസാധാരണം EXTRAORDINARY

ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധപ്പെടുത്തുന്നത്
PUBLISHED BY AUTHORITY

വാല്യം 15 Vol. XV	തിരുവനന്തപുരം, ശനി Thiruvananthapuram, Saturday	2026 മാർച്ച് 07 07th March 2026 1201 കുംഭം 23 23rd Kumbham 1201 1947 ഫാൽഗുനം 16 16th Phalgunam 1947	നമ്പർ No. } 1038
----------------------	--	--	---------------------

കേരള സർക്കാർ

പൊതുഭരണ (സർവീസസ് - ഡി) വകുപ്പ്

വിജ്ഞാപനം

നം. എസ്ഡി1/96/2023/ജിഎഡി - പാർട്ട് (1)

തിരുവനന്തപുരം , 06/03/2026

- 2020 മുതൽ 2024 വരെയുള്ള കലണ്ടർ വർഷങ്ങളിലെ 243 ഒഴിവുകളിലേക്ക് അനുബന്ധം - II ൽ കാണിച്ചിരിക്കുന്ന സ്പോർട്സ്/ഗെയിംസ് ഇനങ്ങളിൽ താഴെ പറയുംവിധം നേട്ടങ്ങൾ കൈവരിച്ചിട്ടുള്ള പുരുഷ/വനിത കായികതാരങ്ങളിൽ നിന്നും മികച്ച കായികതാരങ്ങൾക്ക് പബ്ലിക് സർവ്വീസിൽ നിയമനം നൽകുന്ന പദ്ധതി പ്രകാരം സർക്കാർ സർവ്വീസിൽ നിയമനത്തിനുവേണ്ടിയുള്ള അപേക്ഷകൾ ക്ഷണിച്ചുകൊള്ളുന്നു.

(i) അംഗീകൃത അന്താരാഷ്ട്ര ഫെഡറേഷനുകൾ നടത്തിയിട്ടുള്ള ഒളിമ്പിക്സ്, ലോക കപ്പ്, ലോക യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഗെയിംസ്, കോമൺവെൽത്ത് ഗെയിംസ്, ഏഷ്യൻ ഗെയിംസ്, സാഫ് ഗെയിംസ്, ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ്, കോമൺവെൽത്ത് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ്, സൗത്ത്



ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ്, ലോകകപ്പ് / ഒളിമ്പിക്സ് / ഏഷ്യ കപ്പ് യോഗ്യതാ മത്സരങ്ങൾ തുടങ്ങിയവയിൽ കേന്ദ്ര സർക്കാരിന്റെ അനുമതിയോടെ ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധാനം ചെയ്ത ടീമിലെ അംഗമായിരിക്കുകയും വ്യക്തിഗത ഇനങ്ങളിലോ ടീം ഇനങ്ങളിലോ ഒന്നോ, രണ്ടോ, മൂന്നോ സ്ഥാനം നേടി വിജയികളാകുകയും ചെയ്തവർ.

(ii) ഇന്ത്യയെ പ്രതിനിധാനം ചെയ്ത് മുകളിൽ പറഞ്ഞ അന്താരാഷ്ട്ര മത്സരങ്ങളിൽ പങ്കെടുത്തിട്ടുള്ളവർ.

(iii) അനുബന്ധം-II പ്രകാരം സ്പോർട്സ് കൗൺസിൽ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ള കായികയിനങ്ങളുടെ ഔദ്യോഗിക ദേശീയ സീനിയർ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ്, ദേശീയ ഗെയിംസ്, അഖിലേന്ത്യ അന്തർ സർവ്വകലാശാല ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ്, വേലോ ഇന്ത്യ യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഗെയിംസ് തുടങ്ങിയവയിൽ പങ്കെടുത്ത് ഒന്നോ, രണ്ടോ, മൂന്നോ സ്ഥാനം നേടി വിജയികളായ കേരള സംസ്ഥാന / സർവ്വകലാശാല ടീമിലെ അംഗങ്ങൾ.

(iv) മൗണ്ടനീയറിംഗ്, കളരിപ്പയറ്റ് എന്നീ കായിക ഇനങ്ങളിൽ കേരള സംസ്ഥാന സ്പോർട്സ് കൗൺസിൽ അംഗീകരിച്ച അസോസിയേഷൻ നടത്തുന്ന സീനിയർ സംസ്ഥാന മത്സരങ്ങളിൽ വ്യക്തിഗതയിനങ്ങളിലോ ടീമിനങ്ങളിലോ ഒന്നാം സ്ഥാനം നേടി വിജയികളായവർ.

കുറിപ്പ് :-

(a) കായിക വിനോദങ്ങളും കളികളും സംബന്ധിച്ച് അനുബന്ധം II-ൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്നവ മാത്രമേ ഉദ്യോഗനിയമനത്തിന് പരിഗണിക്കുകയുള്ളൂ.

(b) ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ തിരഞ്ഞെടുക്കുന്നത് സംബന്ധിച്ച് മുൻഗണനാക്രമവും മറ്റ് മാർഗ്ഗനിർദ്ദേശങ്ങളും വിജ്ഞാപനത്തിന്റെ അനുബന്ധം I-ൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള തരത്തിലായിരിക്കുന്നതാണ്.

2. തെരഞ്ഞെടുക്കലിനുള്ള നടപടിക്രമം

2.1 അനുബന്ധം I-ൽ സൂചിപ്പിച്ചിരിക്കുന്ന പ്രകാരമുള്ള കായികരംഗത്തെ നേട്ടങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലായിരിക്കും നിയമനത്തിന് ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ തെരഞ്ഞെടുക്കുന്നത്.

2.2 ഒഴിവുകളുടെ എണ്ണം - ഈ വിജ്ഞാപനത്തിൽ 2020 മുതൽ 2024 വരെയുള്ള കലണ്ടർ വർഷങ്ങളിലെ പ്രതിവർഷം 50 ഒഴിവുകൾ വീതം 250 ഒഴിവുകളിൽ, 2020 കലണ്ടർ വർഷത്തിൽ നിന്നും 5 ഒഴിവുകളും 2023, 2024 വർഷങ്ങളിൽ നിന്നും ഓരോ ഒഴിവുകളും കുറച്ച് ആകെ 243 ഒഴിവുകളിലേക്കാണ് ഇപ്പോൾ തെരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത്. പ്രതിവർഷം രണ്ട് ഒഴിവുകൾ വിഭിന്നശേഷിയുള്ള കായികതാരങ്ങൾക്കായും രണ്ട് ഒഴിവുകൾ കേരള സംസ്ഥാന സ്പോർട്സ് കൗൺസിൽ അംഗീകരിച്ച് മൂന്ന് വർഷം പൂർത്തിയായിട്ടുള്ളതും എന്നാൽ ഒളിമ്പിക്സ്/ഏഷ്യൻ ഗെയിംസ് മത്സരങ്ങളിൽ ഉൾപ്പെടുത്താത്തതുമായ കായിക ഇനങ്ങൾക്കായും നീക്കിവയ്ക്കുന്നതാണ്.

2.3 ഓരോ കലണ്ടർ വർഷത്തേയും ഒഴിവുകളിലേക്കും, കായിക താരങ്ങൾ അതിനു തൊട്ടുമുമ്പുള്ള 2 സാമ്പത്തിക വർഷം കൈവരിച്ച നേട്ടങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലായിരിക്കും നിയമനം നടത്തുക. (ഉദാഹരണത്തിന് 2020 വർഷത്തെ ഒഴിവുകളിലേക്ക് 2018 - 19, 2019 - 20 സാമ്പത്തിക വർഷങ്ങളിൽ കൈവരിച്ച നേട്ടങ്ങളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലായിരിക്കും തെരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത്).

2.4 ഓരോ വർഷത്തേക്കുമുള്ള 50 ഒഴിവുകളിൽ 25 എണ്ണം വ്യക്തിഗത ഇനങ്ങൾക്കും, 25 എണ്ണം ടീം ഇനങ്ങൾക്കുമായി നീക്കിവച്ചിരിക്കുന്നു.

2.5 അപേക്ഷകരുടെ കായിക നേട്ടങ്ങൾ അനുസരിച്ച് വ്യക്തിഗതയിനം, ടീമിനം എന്നിങ്ങനെ മെറിറ്റടിസ്ഥാനത്തിൽ 25 കായിക താരങ്ങളെ വീതമാണ് തെരഞ്ഞെടുക്കുന്നത്.



- 2.6 വ്യക്തിഗത/ടീം ഇനങ്ങളിൽ കായിക താരങ്ങളുടെ കായിക മികവുകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ പ്രത്യേകം പ്രത്യേകം തയ്യാറാക്കിയ റാങ്ക് ലിസ്റ്റിൽ, ആദ്യം വ്യക്തിഗതയിനത്തിൽ നിന്നും പിന്നെ ടീം ഇനത്തിൽ നിന്നുമാണ് (Alternate) കായികതാരങ്ങളുടെ തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത്.
- 2.7 ഓരോ വർഷവും അലോട്ട്മെന്റ് ആരംഭിക്കുന്നത് വ്യക്തിഗതയിനത്തിൽ നിന്നുമായിരിക്കും.
- 2.8 റാങ്ക് ലിസ്റ്റിൽ വ്യക്തിഗതയിനത്തിൽ കായികതാരങ്ങളുടെ എണ്ണം കുറവാണെങ്കിൽ ടീമിനത്തിൽ നിന്നും, ടീമിനത്തിൽ കായികതാരങ്ങളുടെ എണ്ണം കുറവാണെങ്കിൽ വ്യക്തിഗതയിന ലിസ്റ്റിൽ നിന്നും കായികതാരങ്ങളെ കണ്ടെത്തുന്നതാണ്.
- 2.9 ഒളിമ്പിക്സ് എന്നാൽ ഇന്റർ നാഷണൽ ഒളിമ്പിക്സ് കമ്മിറ്റി (IOC) യുടെ ആഭിമുഖ്യത്തിൽ 4 വർഷത്തിലൊരിക്കൽ വീതം നടത്തുന്ന ഒളിമ്പിക്സ് ഗെയിംസ് മാത്രം.
- 2.10 കോമൺവെൽത്ത് ഗെയിംസ് എന്നാൽ IOC-യുടെ അംഗീകാരത്തോടെ 4 വർഷത്തിലൊരിക്കൽ കോമൺവെൽത്ത് ഗെയിംസ് ഫെഡറേഷൻ (സി.ജി.എഫ്.) നടത്തുന്ന കോമൺവെൽത്ത് ഗെയിംസ് മാത്രം.
- 2.11 ഏഷ്യൻ ഗെയിംസ് എന്നാൽ ഒളിമ്പിക്സ് കൗൺസിൽ ഓഫ് ഏഷ്യ 4 വർഷത്തിലൊരിക്കൽ സംഘടിപ്പിക്കുന്ന ഏഷ്യൻ ഗെയിംസ് മാത്രം.
- 2.12 വേൾഡ് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് എന്നാൽ ഓരോ കായിക ഇനത്തിന്റേയും ഔദ്യോഗിക ലോക ഫെഡറേഷൻ നടത്തുന്ന കേന്ദ്ര സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചതുമായ സീനിയർ ലോക ചാമ്പ്യൻഷിപ്പുകൾ മാത്രം.
- 2.13 വേൾഡ് യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഗെയിംസ് എന്നാൽ ഇന്റർനാഷണൽ യൂണിവേഴ്സിറ്റി സ്പോർട്സ് ഫെഡറേഷൻ സംഘടിപ്പിക്കുന്ന വേൾഡ് യൂണിവേഴ്സിറ്റി മാത്രം.
- 2.14 സൗത്ത് ഏഷ്യൻ ഗെയിംസ് എന്നാൽ സൗത്ത് ഏഷ്യൻ ഒളിമ്പിക്സ് കൗൺസിൽ (എസ്.എ.ഒ.സി) നടത്തുന്ന ഔദ്യോഗിക സാഫ് ഗെയിംസ് മാത്രം.
- 2.15 ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് എന്നാൽ ഓരോ കായിക ഇനത്തിന്റേയും ഔദ്യോഗിക ഏഷ്യൻ ഫെഡറേഷൻ നടത്തുന്ന കേന്ദ്ര സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചതുമായ സീനിയർ ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പുകൾ മാത്രം.
- 2.16 കോമൺവെൽത്ത് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് എന്നാൽ ഓരോ കായിക ഇനത്തിന്റേയും ഔദ്യോഗിക കോമൺവെൽത്ത് ഫെഡറേഷൻ നടത്തുന്ന കേന്ദ്ര സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചതുമായ സീനിയർ കോമൺവെൽത്ത് ചാമ്പ്യൻഷിപ്പുകൾ മാത്രം.
- 2.17 സൗത്ത് ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് എന്നാൽ ഓരോ കായിക ഇനത്തിന്റേയും ഔദ്യോഗിക സൗത്ത് ഏഷ്യൻ ഫെഡറേഷൻ നടത്തുന്ന കേന്ദ്ര സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചതുമായ സീനിയർ സൗത്ത് ഏഷ്യൻ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പുകൾ മാത്രം.
- 2.18 മറ്റ് അന്താരാഷ്ട്ര മത്സരങ്ങൾ എന്നാൽ ഓരോ കായികയിനത്തിന്റേയും ഔദ്യോഗിക അന്താരാഷ്ട്ര ഫെഡറേഷനോ, ഏഷ്യൻ ഫെഡറേഷനോ നടത്തുന്നതും എട്ടോ അതിലധികമോ രാജ്യങ്ങൾ പങ്കെടുക്കുന്നതും കേന്ദ്ര സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചതുമായ സീനിയർ അന്താരാഷ്ട്ര മത്സരങ്ങൾ മാത്രം. (ഒളിമ്പിക്സ്, ലോകകപ്പ്, ഏഷ്യ കപ്പ് യോഗ്യതാ മത്സരങ്ങൾ മുതലായവ മാത്രം)
- 2.19 അഖിലേന്ത്യാ ഇന്റർ വാഴ്സിറ്റി മത്സരങ്ങൾ എന്നാൽ അസോസിയേഷൻ ഓഫ് ഇന്ത്യൻ യൂണിവേഴ്സിറ്റി മത്സരങ്ങൾ മാത്രമായിരിക്കും (സോണുകൾ അതിന്റെ പരിധിയിൽ വരികയില്ല).
- 2.20 ദേശീയ ഗെയിംസ് എന്നാൽ ഇന്ത്യൻ ഒളിമ്പിക്സ് അസോസിയേഷൻ (ഐ.ഒ.എ) സംസ്ഥാന സർ



ക്കാരുമായി സഹകരിച്ച് സംഘടിപ്പിക്കുന്ന ദേശീയ ഗെയിംസ് മാത്രം. (സ്കൂൾ ഗെയിംസ് മത്സരങ്ങൾ അതിന്റെ പരിധിയിൽ വരികയില്ല)

- 2.21 സീനിയർ നാഷണൽ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പ് എന്നാൽ ഓരോ കായിക ഇനത്തിന്റെയും ഔദ്യോഗിക ദേശീയ ഫെഡറേഷനുകൾ സംഘടിപ്പിക്കുന്ന വാർഷിക സീനിയർ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പുകൾ മാത്രമായിരിക്കും. (സോണൽ മത്സരങ്ങൾ ഇതിന്റെ പരിധിയിൽ വരികയില്ല).
- 2.22 വേലോ ഇന്ത്യ യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഗെയിംസ് എന്നാൽ കേന്ദ്ര യുവജനകാര്യ കായിക മന്ത്രാലയത്തിന്റെ കീഴിൽ നടത്തപ്പെടുന്ന വേലോ ഇന്ത്യ യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഗെയിംസ് മാത്രം. (വേലോ ഇന്ത്യ യൂത്ത് ഗെയിംസ് ഇതിന്റെ പരിധിയിൽ വരുന്നതല്ല.)
- 2.23 അന്താരാഷ്ട്ര തലത്തിലുള്ള ടൂർണമെന്റുകൾ പരിഗണിക്കുന്നതിന്, അവ ബന്ധപ്പെട്ട ഇനത്തിന്റെ അംഗീകൃത അന്താരാഷ്ട്ര ഫെഡറേഷൻ സംഘടിപ്പിച്ചിട്ടുള്ളതും, ദേശീയ ടീമുകളെ അംഗീകൃത ദേശീയ ഫെഡറേഷൻ സ്പോൺസർ ചെയ്തിട്ടുള്ളതും സ്പോർട്സ് അതോറിറ്റി / ഇന്ത്യാ ഗവൺമെന്റ് അനുമതി നൽകിയിട്ടുള്ളതുകൊണ്ടാണ്. ഇതിലേക്കായി അനുബന്ധം VI പ്രകാരമുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കൂടി അംഗീകൃത ദേശീയ ഫെഡറേഷനിൽ നിന്ന് ഹാജരാക്കേണ്ടതാണ്.
- 2.24 ദേശീയ സീനിയർ ചാമ്പ്യൻഷിപ്പുകൾ പരിഗണിക്കുന്നതിന് അവ കേന്ദ്ര യുവജനകാര്യ കായികമന്ത്രാലയത്തിന്റെ അംഗീകാരമുള്ള ദേശീയ സ്പോർട്സ് ഫെഡറേഷനുകൾ നടത്തിയിട്ടുള്ളതായിരിക്കണം.
- 2.25 മത്സരങ്ങളിൽ പങ്കെടുക്കുന്ന വർഷത്തിൽ കേരളത്തിലെ ഏതെങ്കിലും സർവ്വകലാശാലയിൽ വിദ്യാർത്ഥിയായിരുന്നെങ്കിൽ മാത്രമേ പുരുഷ/വനിത ദേശീയ - ലോക യൂണിവേഴ്സിറ്റി ചാമ്പ്യൻഷിപ്പിൽ സർവ്വകലാശാല ടീമിൽ പങ്കെടുത്തതായി കരുതിയുള്ള ആനുകൂല്യങ്ങൾ ലഭിക്കൂ.
- 2.26 വ്യക്തിഗത ഗെയിം/ഇനം എന്നാൽ ഒരു വ്യക്തി മാത്രം പങ്കെടുക്കുന്ന ഗെയിം/ഇനം എന്നാണ്. വ്യക്തിഗത ഇനം എന്നാൽ ഒരു വ്യക്തിയുടെ മാത്രം സംഭാവന കൊണ്ടുണ്ടാകുന്ന നേട്ടമെന്നും, ടീം ഇനം എന്നാൽ ഒന്നിൽ കൂടുതൽ വ്യക്തികളുടെ കൂട്ടായ സംഭാവന കൊണ്ടുണ്ടാകുന്ന നേട്ടം എന്നുമാണ്.
- 2.27 ഒരു ഉദ്യോഗാർത്ഥി പല ഇനങ്ങളിൽ വിജയങ്ങൾ നേടിയിട്ടുണ്ടെങ്കിൽ ആ വ്യക്തിയുടെ ഏറ്റവും ഉയർന്ന വിജയം പരിഗണിക്കുന്നതായിരിക്കും.
- 2.28 ബന്ധപ്പെട്ട ദേശീയ ഫെഡറേഷൻ സീനിയർ ഇനമായി തരം തിരിച്ചിട്ടില്ലെങ്കിൽ, ഉയർന്ന പ്രായപരിധി നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള എല്ലാ മത്സരങ്ങളും ജൂനിയർ ഇനമായി കണക്കാക്കും. വേൾഡ് യൂണിവേഴ്സിറ്റി ഓപ്പൺ മെൻ്റുള്ള മറ്റ് യാതൊരു ജൂനിയർ, സബ് ജൂനിയർ, യൂത്ത്, കേഡറ്റ്, മാസ്റ്റേഴ്സ്, ഏജ് ഗ്രൂപ്പ്, സൗഹൃദ തല മത്സരങ്ങളും സ്പോർട്സ് ക്വാട്ട നിയമനത്തിനായി പരിഗണിക്കില്ല.
- 2.29 മേൽപ്പറഞ്ഞ നേട്ടങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും ഒരു 'ടെ' ഉണ്ടെങ്കിൽ ആ 'ടെ' മുറിക്കുന്നതിന് താഴെ പറയുന്ന മാനദണ്ഡങ്ങൾ താഴെപ്പറയുന്ന മുൻഗണനാ ക്രമത്തിൽ സ്വീകരിക്കുന്നതാണ്:
 - i. പുതിയ റെക്കോർഡ് സൃഷ്ടിച്ചിട്ടുള്ളവർ.
 - ii. നിലവിലെ റെക്കോർഡ് മറികടന്നവർ.
 - iii. ബെസ്റ്റ് പ്ലെയർ അംഗീകാരം ലഭിച്ചവർ.
 - iv. ടോപ്പ് സ്കോറർ അംഗീകാരം ലഭിച്ചവർ.
 - v. ടീം ക്യാപ്റ്റൻ.
 - vi. മേൽപ്പറഞ്ഞ ഒരു രീതിയിലും ടെ മാറുന്നില്ല എങ്കിൽ ജനനത്തീയതി ആധാരമാക്കി



പ്രായക്കൂടുതൽ ഉള്ള ആളിന് മുൻഗണന നൽകും.

vii. മുൻപറഞ്ഞ ഒരു രീതിയിലും ടൈ മാറുന്നില്ല എങ്കിൽ യോഗ്യതാ പരീക്ഷയിൽ ലഭിച്ച മാർക്കിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ മുൻഗണന.

2.30 പ്രഗത്ഭ കായികതാരങ്ങളുടെ നിയമനത്തിനുവേണ്ടി സർക്കാർ രൂപീകരിക്കുന്ന ഒരു കമ്മിറ്റിയാണ് തിരഞ്ഞെടുപ്പ് നടത്തുന്നത്.

2.31 a) കമ്മിറ്റി തിരഞ്ഞെടുത്ത് നിയമനത്തിന് ശുപാർശ ചെയ്യുന്ന ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അനുബന്ധം III-ൽ പറയുന്ന തസ്തികകളിൽ പ്രസ്തുത തസ്തികകളിൽ ബന്ധപ്പെട്ട സ്പെഷ്യൽ റൂൾസിൽ നിശ്ചയിച്ചിരിക്കുന്ന യോഗ്യതകളുടെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ നിയമിക്കുന്നതാണ്.

b) എന്നാൽ വിജ്ഞാപനം ചെയ്തിട്ടുള്ള ആകെ തസ്തികകളുടെ 10% അനുബന്ധം III-ൽ വിഭാഗം V-ലെ സബോർഡിനേറ്റ് സർവ്വീസിലെ അസിസ്റ്റന്റ്/ ഓഡിറ്റർ തസ്തികകളിലേക്കും 2% വീതം അനുബന്ധം III-ൽ വിഭാഗം I, II, III - ലെ സ്റ്റേറ്റ് സർവ്വീസ് തസ്തികകളിലേക്കും 4% കായികാധ്യാപക തസ്തികകളിലേക്കും നിയമനത്തിനായി നീക്കിവെച്ചിട്ടുണ്ട്. പ്രസ്തുത തസ്തികകളിലേക്കുള്ള നിയമനം താഴെ പറയുന്ന ക്രമത്തിൽ നടത്തുന്നതാണ്.

i. തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികളിൽ സ്പോർട്സ്/ഗെയിംസ് രംഗത്ത് ഏറ്റവും മികച്ച നേട്ടം കൈവരിച്ചവരാണ് പരിഗണിക്കുന്നത്. ഇക്കാര്യത്തിൽ കായികയിനം ഏതെന്ന കാര്യം പ്രസക്തമല്ല. ii. ഇക്കാര്യത്തിൽ ഒരു ടൈ ഉണ്ടാവുകയാണെങ്കിൽ ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ പ്രസ്തുത തസ്തികയ്ക്ക് നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള യോഗ്യതാ പരീക്ഷയിൽ നേടിയ മാർക്കിന്റെ ശതമാനം പരിഗണിക്കുന്നതാണ്.

2.32 ഓരോ സ്പോർട്സ്/ഗെയിംസ് ഇനത്തിലും തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടേണ്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ എണ്ണത്തിൽ കമ്മിറ്റിയുടെ ശുപാർശ പ്രകാരം സർക്കാർ നിയന്ത്രണം ഏർപ്പെടുത്തുന്നതാണ്.

2.33 സജീവ കായികതാരങ്ങളെ നിയമിക്കേണ്ടതായിട്ടുള്ള വകുപ്പുകളും തസ്തികകളും സംബന്ധിച്ച കമ്മിറ്റിയുടെ നിർദ്ദേശത്തിന്മേൽ സർക്കാരിന് തീരുമാനം എടുക്കാവുന്നതാണ്.

2.34 കമ്മിറ്റിക്ക് ആവശ്യമെന്ന് തോന്നുന്നപക്ഷം ഉദ്യോഗാർത്ഥികളുടെ ഇന്റർവ്യൂ നടത്തുന്നതാണ്.

2.35 ഓരോ വിഭാഗത്തിലെയും ഒഴിവുകളിലേക്കായി തിരഞ്ഞെടുക്കപ്പെട്ട ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ അവരുടെ യോഗ്യതയുടെ അടിസ്ഥാനത്തിലായിരിക്കും അലോട്ട്മെന്റിനും നിയമനത്തിനുമായുള്ള സ്ഥാനം നിശ്ചയിക്കുന്നത്.

2.36 ഒളിമ്പിക്സിൽ മെഡൽ നേടുകയോ, പങ്കെടുക്കുകയോ ചെയ്തവർക്കും കോമൺവെൽത്ത്/ഏഷ്യൻ ഗെയിംസിൽ മെഡൽ നേടിയവർക്കും സ്പോർട്സ് ക്വാട്ടയിലേക്ക് നീക്കിവെക്കപ്പെട്ട തസ്തികയിലേക്ക് നിശ്ചയിച്ചിട്ടുള്ള വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതയിൽ ഇളവ് അനുവദിക്കുന്നതിന് സർക്കാരിന് അധികാരം ഉണ്ടായിരിക്കും.

2.37 കേന്ദ്ര സർക്കാരിലോ സംസ്ഥാന സർക്കാരിലോ പ്രസ്തുത സർക്കാരിലെ പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലോ സ്പോർട്സ് ക്വാട്ടവഴി നിയമനം ലഭിച്ചവർ അപേക്ഷിക്കാൻ അർഹരല്ല.

3. **വയസ്സ്:** ഓരോ വർഷത്തെയും ഒഴിവുകളിലേക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്നവർ പിൻതുടർന്നുവരുന്ന വർഷത്തെ ജനുവരി മാസം ഒന്നാം തീയതി 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയായിരിക്കേണ്ടതും 36 വയസ്സ് കഴിഞ്ഞിട്ടില്ലാത്തവരും ആയിരിക്കണം (ഉദാ:- 2020 വർഷത്തെ ഒഴിവിലേക്ക് നിയമനത്തിനായി അപേക്ഷിക്കുന്നവർക്ക് 2021 ജനുവരി 1 ന് 18 വയസ്സ് പൂർത്തിയായിരിക്കേണ്ടതും 36 വയസ്സ്



കഴിഞ്ഞിട്ടില്ലാത്തവരും ആയിരിക്കണം). എന്നാൽ 1958-ലെ K.S. &S.S.R. - ലെ പൊതുചട്ടങ്ങൾ 10(സി)-യിൽ പറയുന്ന പ്രകാരം പട്ടികജാതി/പട്ടികവർഗ്ഗക്കാർ, മറ്റ് പിന്നാക്ക വിഭാഗക്കാർ എന്നിവർക്ക് ഉയർന്ന പ്രായപരിധിക്ക് അർഹമായ വയസ്സിളവ് ലഭിക്കും.

4. ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾക്കുള്ള നിർദ്ദേശങ്ങളും, പൊതു വ്യവസ്ഥകളും

- 4.1 അനുബന്ധം VII ൽ പറയുന്ന നിർദ്ദിഷ്ട ഫാറത്തിൽ വേണം ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടത്. അപേക്ഷകൻ / അപേക്ഷക സ്വന്തം കൈപ്പടയിൽ അപേക്ഷ പൂരിപ്പിച്ച് തീയതിയും ഒപ്പും വെള്ളേണ്ടതാണ്. അപേക്ഷകൻ / അപേക്ഷക സ്വന്തം കൈപ്പടയിൽ ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ ഫാറം പൂരിപ്പിച്ച് ഒരു സർക്കാർ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസറുടെ സാക്ഷ്യപത്രത്തോടൊപ്പം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
- 4.2 നിശ്ചിത യോഗ്യതയുണ്ടെങ്കിൽ അനുബന്ധം-III-ൽ പറയുന്ന ഏതു തസ്തികയിലേക്കും നിയമനം ലഭിക്കുന്നതിന് ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്ക് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കാവുന്നതാണ്. ഒന്നിൽ കൂടുതൽ തസ്തികകൾക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്നവർ പ്രത്യേകം പ്രത്യേകം അപേക്ഷകൾ സമർപ്പിക്കേണ്ടതില്ല. അപേക്ഷയിൽ മുൻഗണനാ ക്രമത്തിൽ തസ്തികകളുടെ പേര് രേഖപ്പെടുത്തിയാൽ മതിയാകും.
- 4.3 വിജ്ഞാപനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള നിശ്ചിത മാതൃകയിലുള്ള ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ ഫോമിൽ (അനുബന്ധം IV) ഉദ്യോഗാർത്ഥിയുടെ ഫോട്ടോ ഒട്ടിച്ച് സർക്കാർ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസറെക്കൊണ്ട് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.
- 4.4 ഓരോ വർഷത്തേക്കും പ്രത്യേകം പ്രത്യേകം അപേക്ഷകൾ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.
- 4.5 ഭാരത സർക്കാരിന്റെയോ സംസ്ഥാന സർക്കാരിന്റെയോ പ്രസ്തുത സർക്കാരുകളുടെ നിയന്ത്രണത്തിലോ ഉടമസ്ഥതയിലോ ഉള്ള പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലോ ജോലി ചെയ്യുന്നവർ വിജ്ഞാപനത്തിൽ ഉൾപ്പെടുത്തിയിട്ടുള്ള നിശ്ചിത മാതൃകയിലുള്ള നോ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (അനുബന്ധം V) മേലധികാരിയിൽ നിന്നും വാങ്ങി സൂക്ഷിക്കേണ്ടതും സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പരിശോധനാ സമയത്ത് ഹാജരാക്കേണ്ടതുമാണ്. ഇപ്രകാരം നോ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഹാജരാക്കിയില്ലെങ്കിൽ അപേക്ഷ നിരൂപാധികം നിരസിക്കുന്നതാണ്.
- 4.6 നിശ്ചിത യോഗ്യതകൾ ഉണ്ടെന്നും, നൽകിയിട്ടുള്ള വിവരങ്ങൾ എല്ലാ തരത്തിലും ശരിയാണെന്നും ഒന്നിലധികം വർഷങ്ങളിലേയ്ക്ക് അപേക്ഷിക്കുന്നവർ വെവ്വേറെ അപേക്ഷകൾ സമർപ്പിച്ചിട്ടുണ്ടെന്നും അപേക്ഷയോടൊപ്പം എല്ലാ രേഖകളും ഉള്ളടക്കം ചെയ്തിട്ടുണ്ടെന്നും ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതാണ്.
- 4.7 അപേക്ഷ പരിഗണിക്കേണ്ട വർഷം അപേക്ഷയുടെ മുൻപേജിൽ മുകളിലായി രേഖപ്പെടുത്തി മുൻപേജിൽത്തന്നെ ഫോട്ടോ ഒട്ടിച്ച് ആവശ്യമായ രേഖകൾ സഹിതം **07/04/2026 വൈകുന്നേരം 5 മണിക്ക്** മുമ്പായി ലഭിക്കത്തക്കവിധം താഴെ കാണുന്ന വിലാസത്തിൽ അയയ്ക്കണം.

സെക്രട്ടറി
പൊതുരേണ (സർവീസസ്-ഡി) വകുപ്പ്,
ഗവൺമെന്റ് സെക്രട്ടേറിയറ്റ്, തിരുവനന്തപുരം - 695 001.
ഫോൺ : 0471-2518544

- 4.8 **ഉള്ളടക്കം** :- താഴെ പറയുന്ന രേഖകൾ അപേക്ഷയോടൊപ്പം ഭദ്രമായി തുന്നിച്ചേർക്കേണ്ടതാണ്.
 - (i) വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യത തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള രേഖകളുടെ പകർപ്പ് (മാർക്ക് ലിസ്റ്റ് ഉൾപ്പെടെ).
 - (ii) ജനനത്തീയതിയും വയസ്സും തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള രേഖകളുടെ പകർപ്പ്.



(iii) ഈ വിജ്ഞാപനത്തിലെ ഒന്നാം ഖണ്ഡികയിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രകാരം സ്പോർട്സ് ഇനങ്ങളിലുള്ള നേട്ടങ്ങൾ തെളിയിക്കുന്നതിന് മത്സരങ്ങൾ നടത്തിയ ബന്ധപ്പെട്ട സ്പോർട്സ് സംഘടനകളിൽനിന്നു ലഭിച്ച സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ പകർപ്പുകൾ (മറ്റ് സംഘടനകളോ സ്ഥാപനങ്ങളോ നൽകിയ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ സ്വീകാര്യമല്ല.)

(iv) അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന തീയതിക്ക് ആറു മാസത്തിനകം എടുത്ത രണ്ട് പാസ്പോർട്ട് സൈസ ഫോട്ടോകൾ ഒന്ന് അപേക്ഷയുടെ മുൻപേജിൽ ഒട്ടിച്ച് അപേക്ഷകൻ ഒപ്പു വയ്ക്കണം. മറ്റേത് ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റിൽ ഒട്ടിച്ച് സർക്കാർ ഗസറ്റഡ് ഓഫീസർ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തണം.

(v) വയസ്സിളവിന് അർഹതയുണ്ടെങ്കിൽ അത് സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരിയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച സർട്ടിഫിക്കറ്റിന്റെ പകർപ്പ്.

(vi) ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (വിജ്ഞാപനത്തിലെ അനുബന്ധം IV-ൽ കൊടുത്തിരിക്കുന്ന മാതൃകയിൽ).

(vii) വിഭിന്നശേഷി തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള രേഖകളുടെ പകർപ്പ്.

(viii) അനുബന്ധം VI പ്രകാരമുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.

(ix) നോൺ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.

4.9 അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിക്കുന്ന എല്ലാ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ പകർപ്പുകളും സ്വയം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കണം.

4.10 അപേക്ഷ അയയ്ക്കുന്ന കവറിനുപുറത്ത് "സ്പോർട്സ് ക്വാട്ട്രാ നിയമനത്തിനുള്ള അപേക്ഷ 2020-2024" എന്ന് വ്യക്തമായി എഴുതിയിരിക്കണം.

4.11 ഇനം 4.8 നിബന്ധന പ്രകാരമല്ലാതെ സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ പരിഗണിക്കുന്നതല്ല.

4.12 അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിച്ചിട്ടുള്ള രേഖകളുടെ സൂക്ഷ്മ പരിശോധനയ്ക്കായി അപേക്ഷകർ പ്രസ്തുത രേഖകളുടെ അസ്സൽ സഹിതം സർക്കാർ നിർദ്ദേശിക്കുന്ന തീയതിയിൽ നേരിട്ട് ഹാജരാകേണ്ടതാണ്.

4.13 അപേക്ഷാ ഫാറം പൂരിപ്പിക്കുന്നതിന് മുമ്പായി ഉദ്യോഗാർത്ഥികൾ വിജ്ഞാപനത്തിലെ വ്യവസ്ഥകൾ ശ്രദ്ധയോടെ വായിച്ചിരിക്കേണ്ടതും അപേക്ഷിക്കാൻ അർഹതയുണ്ടെന്ന് ഉറപ്പുവരുത്തേണ്ടതുമാണ്.

5. അപേക്ഷ സ്വീകരിക്കുന്ന അവസാന തീയതി

5.1 അപേക്ഷയും അനുബന്ധ രേഖകളും പൊതുഭരണ വകുപ്പിൽ ലഭിക്കേണ്ട അവസാന തീയതി : **07/04/2026 , 5 PM. (2026 ഏപ്രിൽ ഏഴ്)**

5.2 അവസാന തീയതിക്കുശേഷം ലഭിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ യാതൊരു കാരണവശാലും പരിഗണിക്കുന്നതല്ല.

6 സർട്ടിഫിക്കറ്റ് പരിശോധന സമയത്ത് ഹാജരാക്കേണ്ട രേഖകൾ.

6.1 ജനനത്തീയതി തെളിയിക്കുന്ന രേഖകൾ.

6.2 വിദ്യാഭ്യാസയോഗ്യതകൾ തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള രേഖകൾ.

6.3 ഗസറ്റഡ് ഓഫീസർ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ നിശ്ചിത മാതൃകയിലുള്ള ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ ഫോം.

6.4 കേന്ദ്ര സർക്കാരിലോ സംസ്ഥാന സർക്കാരിലോ പ്രസ്തുത സർക്കാരുകളുടെ നിയന്ത്രണത്തിലോ, ഉടമസ്ഥതയിലോ ഉള്ള പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലോ ജോലി ചെയ്യുന്നവർ മേലധികാരിയിൽ നിന്നും വാങ്ങി സൂക്ഷിച്ചിട്ടുള്ള നോ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.



- 6.5 ഈ വിജ്ഞാപനത്തിലെ ഒന്നാം ഖണ്ഡികയിൽ പറഞ്ഞിരിക്കുന്ന പ്രകാരം സ്പോർട്സ് ഇനങ്ങളിലുള്ള നേട്ടങ്ങൾ തെളിയിക്കുന്നതിനു മത്സരങ്ങൾ നടത്തിയ ബന്ധപ്പെട്ട സ്പോർട്സ് സംഘടനകളിൽ നിന്നു ലഭിച്ച സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ (മറ്റു സംഘടനകളോ സ്ഥാപനങ്ങളോ നൽകിയ സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ സ്വീകാര്യമല്ല.)
- 6.6 വയസിളവിന് അർഹതയുണ്ടെങ്കിൽ അത് സംബന്ധിച്ച് ബന്ധപ്പെട്ട അധികാരിയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച സർട്ടിഫിക്കറ്റ്.
- 6.7 വിഭിന്നശേഷി തെളിയിക്കുന്നതിനുള്ള രേഖകൾ (വിഭിന്നശേഷിയുള്ള ഉദ്യോഗാർത്ഥികളെ സംബന്ധിച്ച്.)

6.8 അപേക്ഷ നിരസിക്കൽ

താഴെ പറയുന്ന ന്യൂനതകൾ / ക്രമക്കേടുകൾ ഉള്ള അപേക്ഷകൾ നിരുപാധികം നിരസിക്കുന്നതാണ്.

- (i) അപൂർണ്ണമോ അവ്യക്തമോ ആയവ
- (ii) ഒപ്പിടാത്തവ
- (iii) ആവശ്യമായ ഫോട്ടോകളും രേഖകളും ഇല്ലാത്തവ.
- (iv) സർട്ടിഫിക്കറ്റുകളുടെ സ്വയം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ പകർപ്പുകൾ ഇല്ലാത്തവ.
- (v) നിഷ്കർഷിച്ച പ്രകാരം സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയ ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ ഫാറം ഇല്ലാത്തവ.
- (vi) കേന്ദ്ര സർക്കാരിലോ സംസ്ഥാന സർക്കാരിലോ പ്രസ്തുത സർക്കാരുകളുടെ നിയന്ത്രണത്തിലോ, ഉടമസ്ഥതയിലോ ഉള്ള പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലോ ജോലി ചെയ്യുന്നവർ അവരുടെ മേലധികാരിയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച നോ ഒബ്ജക്ഷൻ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഹാജരാക്കാതെ സമർപ്പിക്കുന്ന അപേക്ഷകൾ.
- (vii) കേന്ദ്ര സർക്കാരിലോ സംസ്ഥാന സർക്കാരിലോ പ്രസ്തുത സർക്കാരിലെ പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലോ സ്പോർട്സ് ക്യാട്ടവഴി നിയമനം ലഭിച്ചവരുടെ അപേക്ഷകൾ.
- Viii) കേരള സംസ്ഥാന സ്പോർട്സ് കൗൺസിലും കേന്ദ്രയുവജനകാര്യ കായിക മന്ത്രാലയവും അംഗീകരിക്കാത്ത കായികനേട്ടങ്ങളുടെയും പങ്കാളിത്തത്തിന്റെയും സർട്ടിഫിക്കറ്റുകൾ.

7. നിയമനം

- 7.1 തെരഞ്ഞെടുക്കപ്പെടുന്നവരിൽ സ്പോർട്സ് രംഗത്ത് തുടരേണ്ടവരെ സൂപ്പർന്യൂമറിയായി സൃഷ്ടിക്കുന്ന തസ്തികകളിൽ നിയമിക്കുന്നതാണ്. കായികരംഗത്ത് നിന്ന് വിരമിക്കുന്നവരെ, കായികരംഗത്തുനിന്ന് വിരമിക്കുകയോ 35 വയസ്സ് തികയുകയോ ഏതാണോ ആദ്യം വരുന്നത് എന്ന മുറയ്ക്ക് റെഗുലർ തസ്തികകളിൽ നിയമിക്കുന്നതാണ്.
- 7.2 ഏതെങ്കിലും തരത്തിലുള്ള സ്വാധീനം ചെലുത്തൽ, ഉദ്യോഗാർത്ഥിക്ക് നിയമനത്തിനുള്ള അയോഗ്യതയായിരിക്കും.
- 8. കായികതാരങ്ങൾ ഉത്തേജക മരുന്ന് ഉപയോഗിച്ചതിന്റെ പേരിൽ ശിക്ഷയ്ക്ക് വിധേയമായാൽ, ഉത്തേജക മരുന്ന് ഉപയോഗിച്ച് പങ്കെടുത്തുവെന്നു തെളിഞ്ഞ മത്സരങ്ങളുടെ നേട്ടങ്ങളും ഉത്തേജക വിരുദ്ധ ഏജൻസിയുടെ ശിക്ഷാ നടപടി കാലയളവും നിയമനത്തിന് പരിഗണിക്കുന്നതല്ല. ഇത്തരത്തിൽ പരിഗണന ലഭിച്ചതായി നിയമനം ലഭിച്ച ശേഷമാണ് തെളിയിക്കപ്പെടുന്നതെങ്കിൽ സർവീസിൽ നിന്ന് നീക്കം ചെയ്യുന്നതാണ്.

കെ ബിജു ഐ എ എസ്
സെക്രട്ടറി



അനുമതി I

ORDER OF PRIORITY OF ACHIEVEMENTS FOR SELECTION OF SPORTS PERSONS FOR APPOINTMENT IN STATE GOVERNMENT SERVICE UNDER SPORTS QUOTA

I.

1.	Representing India in Olympics and winning First Place	235
2.	Representing India in Olympics and winning Second Place	230
3.	Representing India in Olympics and winning Third Place	225
4.	Representing India in approved Senior World Championship and Winning First Place	220
5.	Representing India in approved Senior World Championship and Winning Second Place	215
6.	Representing India in approved Senior World Championship and Winning Third Place	210
7.	Representing India in Commonwealth Games and winning First Place	205
8.	Representing India in Commonwealth Games and winning Second Place	200
9.	Representing India in Commonwealth Games and winning Third Place	195
10.	Representing India in Asian Games and winning First Place	190
11.	Representing India in Asian Games and winning Second Place	185
12.	Representing India in Asian Games and winning Third Place	180
13.	Representing India in approved Senior Asian Championship and winning First Place	175
14.	Representing India in approved Senior Asian Championship and winning Second Place	170
15.	Representing India in approved Senior Asian Championship and winning Third Place	165
16.	Representing India in World Universiade and winning First Place	160
17.	Representing India in World Universiade and winning Second Place	155
18.	Representing India in World Universiade and winning Third Place	150
19.	Representing India in Olympics	145
20.	Representing India in approved World Championship	140
21.	Representing India in Commonwealth Games / Asian Games	135
22.	Representing India in approved Senior Asian Championship	130
23.	Representing India in South Asian Games and winning First Place	125
24.	Representing India in South Asian Games and winning Second Place	120
25.	Representing India in South Asian Games and winning Third Place	115
26.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship and	110



	winning First Place	
27.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship and winning Second Place	105
28.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship and winning Third Place	100
29.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship	95
30.	Representing India in approved Senior South Asian Championship and winning First Place	90
31.	Representing India in approved Senior South Asian Championship and winning Second Place	85
32.	Representing India in approved Senior South Asian Championship and winning Third Place	80
33.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches and winning First Place	75
34.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches and winning Second Place	70
35.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches and winning Third Place	65
36.	Representing India in approved Senior South Asian Championship / South Asian Games	60
37.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches	55
38.	Representing India in World Universiade	50
39.	Representing Kerala in the Senior National Championship / National Games and winning First Place	45
40.	Representing Kerala in the Senior National Championship / National Games and winning Second Place	40
41.	Representing Kerala in the Senior National Championship / National Games and winning Third Place	35
42.	Representing university in Kerala and winning First Place in All India Inter University Competitions / Khelo India University Games.	30
43.	Representing university in Kerala and winning Second Place in All India Inter University Competitions / Khelo India University Games.	25
44.	Representing university in Kerala and winning Third Place in All India Inter University Competitions / Khelo India University Games.	20
45.	Representing District in Inter District Senior State Championship and winning First Place (for Mountaineering and Kalarippayattu only)	15



II. Priorities for the Differently Abled Sports Persons

1. Representing India in the approved International Competitions for Differently Abled and winning First Place
2. Representing India in the approved International Competitions for Differently Abled and winning Second Place
3. Representing India in the approved International Competitions for Differently Abled and winning Third Place
4. Representing India in the approved International Competitions Differently Abled
5. Representing Kerala State in National and winning First Place
6. Representing Kerala State in National and winning Second Place
7. Representing Kerala State in National and winning Third Place



അനുബന്ധം - II

2020 - 2024 വർഷങ്ങളിലെ സ്റ്റോർട്സ് ക്യാട്ട നിയമനത്തിനായി പരിഗണിക്കുന്ന കേരള സംസ്ഥാന സ്റ്റോർട്സ് കൗൺസിൽ അംഗീകാരം നൽകിയ ഒളിമ്പിക്സ് മത്സരങ്ങളിലോ ഏഷ്യൻ ഗെയിംസ് മത്സരങ്ങളിലോ ഉൾപ്പെട്ട കായികയിനങ്ങൾ

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം
1	അക്വാട്ടിക്സ്
2	അത്ലറ്റിക്സ്
3	ബാസ്കറ്റ്ബോൾ
4	സൈക്ലിംഗ്
5	ഫുട്ബോൾ
6	ഹാൻഡ്ബോൾ
7	വോളിബോൾ
8	കനോയിംഗ് / കയാക്കിംഗ്
9	റോവിംഗ്
10	ബാഡ്മിന്റൺ (ഷട്ടിൽ)
11	ടേബിൾ ടെന്നീസ്
12	റെസിലിംഗ്
13	വെയിറ്റ് ലിഫ്റ്റിംഗ്
14	ജൂഡോ
15	തയ്ക്കോണ്ടോ
16	ജിംനാസ്റ്റിക്സ്
17	ഹോക്കി
18	ടെന്നീസ്
19	ആർച്ചറി
20	ബോക്സിംഗ്
21	ഫെൻസിംഗ്
22	ഷ്യൂട്ടിംഗ്
23	ബേസ് ബോൾ
24	സോഫ്റ്റ്ബോൾ
25	റഗ്ബി
26	കബഡി
27	ചെസ്സ്
28	കരാട്ടെ
29	വുഷു
30	റോളർ സ്കേറ്റിംഗ്



കേരള സംസ്ഥാന സ്പോർട്സ് കൗൺസിൽ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റ് കായികയിനങ്ങൾ

(ഓരോ കായികയിനത്തിനും അതാതു വർഷം സ്പോർട്സ് കൗൺസിലിന്റെ അംഗീകാരം ഉണ്ടായിരിക്കേണ്ടതും അംഗീകാരം ലഭിച്ച് 3 വർഷം പൂർത്തിയായിരിക്കേണ്ടതുമാണ്)

ക്രമ നമ്പർ	ഇനം
1	മൗണ്ടനീയറിംഗ്
2	സൈക്കിൾ പോളോ
3	പവർലിഫ്റ്റിംഗ്
4	ടെന്നിക്വയറ്റ്
5	ബോൾ ബാഡ്മിന്റൺ
6	ഖോ - ഖോ
7	കളരിപ്പയറ്റ്
8	ബോഡി ബിൽഡിംഗ്
9	ടഗ് ഓഫ് വാർ
10	ത്രോബോൾ
11	നെറ്റ്ബോൾ (Recognised by KSSC as on 27/04/2015)
12	ആം റെസ്സിംഗ് (Recognised by KSSC as on 18/02/2016)
13	യോഗ (Recognised by KSSC as on 16/02/2017)
14	സെപക്താക്ര (Recognised by KSSC as on 21/06/2017)
15	ആട്യ പാട്യ (Recognised by KSSC as on 27/04/2015)
16	റോൾ ബോൾ (Recognised by KSSC as on 06/12/2018)



അനുബന്ധം III

പ്രഗത്ഭ കായികതാരങ്ങൾക്ക് നിയമനം നൽകുന്നതിന് സ്റ്റേറ്റ് സർവ്വീസ്, സബോർഡിനേറ്റ് സർവ്വീസ്, ലാസ്റ്റ് ഗ്രേഡ് സർവ്വീസ് എന്നിവയിലുള്ള തസ്തികകൾ

വിഭാഗം -1

- 1 വകുപ്പ് : പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പ് / ജലസേചന വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : അസിസ്റ്റന്റ് എഞ്ചിനീയർ (സിവിൽ / ഇലക്ട്രിക്കൽ / മെക്കാനിക്കൽ)
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 55200-115300
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : **സിവിൽ / ഇലക്ട്രിക്കൽ**

എഞ്ചിനീയറിംഗിൽ കേരള സർവ്വകലാശാലയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച ബി.ടെക്ക് ബിരുദമോ (സിവിൽ / ഇലക്ട്രിക്കൽ) അല്ലെങ്കിൽ കേരള സർക്കാർ അംഗീകരിച്ച തത്തുല്യ യോഗ്യതയോ

മെക്കാനിക്കൽ

- 1. കേരള സർവ്വകലാശാലയുടെ മെക്കാനിക്കൽ എൻജിനീയറിംഗിലുള്ള ബി.എസ്.സി ബിരുദമോ തത്തുല്യ യോഗ്യതയോ.

അല്ലെങ്കിൽ

- 2. മദ്രാസ് സർവ്വകലാശാലയുടെ മെക്കാനിക്കൽ എൻജിനീയറിംഗിലുള്ള ബി.ഇ. ബിരുദമോ തത്തുല്യ യോഗ്യതയോ.

അല്ലെങ്കിൽ

- 3. ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് എഞ്ചിനീയേഴ്സ് (ഇന്ത്യ) യുടെ മെക്കാനിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗിലുള്ള അസോസിയേറ്റ് മെമ്പർഷിപ്പ് ഡിപ്ലോമയോ തത്തുല്യമായി അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും യോഗ്യതയോ.

അല്ലെങ്കിൽ

- 4. ഇൻസ്റ്റിറ്റ്യൂട്ട് ഓഫ് എഞ്ചിനീയേഴ്സ് (ഇന്ത്യ) യുടെ മെക്കാനിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗിലുള്ള അസോസിയേറ്റ് മെമ്പർഷിപ്പ് എക്സാമിനേഷന്റെ എ യും ബി യും സെക്ഷനുകൾ പാസ്സായിരിക്കണം.

അല്ലെങ്കിൽ

- 5. 1954- ൽ റദ്ദാക്കുകയും എന്നാൽ മെക്കാനിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗ് ബിരുദത്തിന് തുല്യമായി കണക്കാക്കുകയും ചെയ്യുന്ന Guindy എഞ്ചിനീയറിംഗ് കോളേജിൽ നിന്നുള്ള മെക്കാനിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗിലെ ഡിപ്ലോമ.



അല്ലെങ്കിൽ

6. കേരള സർവ്വകലാശാലയുടെ മെക്കാനിക്കൽ എൻജിനീയറിംഗിലുള്ള ബി.എസ്.സി ബിരുദത്തിന് തുല്യമായി സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റേതെങ്കിലും യോഗ്യത.

വിഭാഗം - 2

- 1 വകുപ്പ് : ആരോഗ്യ വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : അസിസ്റ്റന്റ് സർജൻ
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 63700-123700
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : (1) മോഡേൺ മെഡിസിനിൽ (എം.ബി.ബി.എസ്.) ബിരുദം അല്ലെങ്കിൽ തുല്യമായ യോഗ്യത.
(2) മോഡേൺ മെഡിസിനിൽ സ്റ്റേറ്റ് മെഡിക്കൽ കൗൺസിലിൽ നിന്നും ലഭിച്ച രജിസ്ട്രേഷൻ.

വിഭാഗം - 3

- 1 വകുപ്പ് : സംസ്ഥാന ചരക്കു സേവന നികുതി വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : സ്റ്റേറ്റ് ടാക്സ് ഓഫീസർ
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 55200-115300
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : സർവ്വകലാശാല ബിരുദവും നിയമത്തിൽ ബിരുദവും

അഥവാ

1949 ലെ ചാർട്ടേർഡ് അക്കൗണ്ടന്റ് ആക്ടിൽ (1949 ലെ സെൻട്രൽ ആക്ട് 38) പ്രതിപാദിച്ചിരിക്കുന്ന ചാർട്ടേർഡ് അക്കൗണ്ടന്റ് (ഇന്റർ)-ൽ വിജയം

അഥവാ

കൊമേഴ്സിൽ ബിരുദാനന്തര ബിരുദം

അഥവാ

ബിസിനസ്സ് അഡ്മിനിസ്ട്രേഷൻ (ഫിനാൻസ്)-ൽ ബിരുദാനന്തര ബിരുദം

വിഭാഗം - 4

- 1 വകുപ്പ് : പൊതുമരാമത്ത് വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : ഡ്രാഫ്റ്റ്സ്മാൻ ഗ്രേഡ് - 1
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 37400-79000
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : സിവിൽ/ഇലക്ട്രിക്കൽ എഞ്ചിനീയറിംഗിൽ കേരള സർവ്വകലാശാലയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച ഡിപ്ലോമയോ, അതിന് തുല്യമായി അംഗീകരിക്കപ്പെട്ട ഒരു ഡിപ്ലോമയോ.



വിഭാഗം - 5

- 1 വകുപ്പ് : സെക്രട്ടേറിയറ്റ്/കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ/അഡ്വക്കേറ്റ് ജനറൽ ഓഫീസ് / കേരള സംസ്ഥാന ഓഡിറ്റ് വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : അസിസ്റ്റന്റ് / ഓഡിറ്റർ
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 39300 - 83000
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : അംഗീകൃത സർവ്വകലാശാലയിൽ നിന്നും ലഭിച്ച ബിരുദം

വിഭാഗം - 6

- 1 വകുപ്പ് : വിവിധ വകുപ്പുകൾ
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : ക്ലാർക്ക്
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 26500 - 60700
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : എസ്.എസ്.എൽ.സി യോ തത്തുല്യമായ പരീക്ഷയോ വിജയിച്ചിരിക്കണം.

വിഭാഗം - 7

- 1 വകുപ്പ് : വിവിധ വകുപ്പുകൾ
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : ലോവർ ഡിവിഷൻ ടൈപ്പിസ്റ്റ്
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 26500 - 60700
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ :
 1. എസ്.എസ്.എൽ.സി വിജയം അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യ യോഗ്യത.
 2. മലയാളം ടൈപ്പിംഗിൽ ലോവർ ഗ്രേഡ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (കെ.ജി.റ്റി.ഇ) അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യ യോഗ്യത.
 3. ഇംഗ്ലീഷ് ടൈപ്പിംഗിൽ ലോവർ ഗ്രേഡ് സർട്ടിഫിക്കറ്റും (കെ.ജി.റ്റി.ഇ), കമ്പ്യൂട്ടർ വേഡ് പ്രോസസിംഗിലുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റും അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യ യോഗ്യതയും

കുറിപ്പ്:- 2002 ജനുവരി മാസത്തിന് മുൻപ് കെ.ജി.റ്റി.ഇ. ടൈപ്പിംഗിംഗ് യോഗ്യത നേടിയവർ കമ്പ്യൂട്ടർ വേഡ് പ്രോസസിംഗിലോ തത്തുല്യ യോഗ്യതയിലോ ഉള്ള പ്രത്യേക സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന സമയത്ത് നേടിയിരിക്കണം.

വിഭാഗം - 8

- 1 വകുപ്പ് : വിവിധ വകുപ്പുകൾ
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : കോൺഫിഡൻഷ്യൽ അസിസ്റ്റന്റ് ഗ്രേഡ്-2/ സ്റ്റേനോ ടൈപ്പിസ്റ്റ് ഗ്രേഡ്-2
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 27900 - 63700
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ :
 1. പ്ലസ് 2 വിജയം അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യ യോഗ്യത
 2. ഇംഗ്ലീഷ് ടൈപ്പിംഗിൽ ലോവർ ഗ്രേഡ് സർട്ടിഫിക്കറ്റും



(കെ.ജി.റ്റി.ഇ), കമ്പ്യൂട്ടർ വേഡ് പ്രോസസിംഗിലുള്ള സർട്ടിഫിക്കറ്റും അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യ യോഗ്യതയും

കുറിപ്പ്:- 2002 ജനുവരി മാസത്തിന് മുൻപ് കെ.ജി.റ്റി.ഇ. ടൈപ്പ്റൈറ്റിംഗ് യോഗ്യത നേടിയവർ കമ്പ്യൂട്ടർ വേഡ് പ്രോസസിംഗിലോ തത്തുല്യ യോഗ്യതയിലോ ഉള്ള പ്രത്യേകം സർട്ടിഫിക്കറ്റ് അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കുന്ന സമയത്ത് നേടിയിരിക്കണം.

3. മലയാളം ടൈപ്പ്റൈറ്റിംഗിൽ ലോവർ ഗ്രേഡ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (കെ.ജി.റ്റി.ഇ), അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യ യോഗ്യത

4. ഇംഗ്ലീഷ് ചുരുക്കെഴുത്തിൽ ലോവർ ഗ്രേഡ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (കെ.ജി.റ്റി.ഇ) അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യമായ യോഗ്യത

5. മലയാളം ചുരുക്കെഴുത്തിൽ ലോവർ ഗ്രേഡ് സർട്ടിഫിക്കറ്റ് (കെ.ജി.റ്റി.ഇ) അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യമായ യോഗ്യത.

വിഭാഗം - 9

- 1 വകുപ്പ് : പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : ഹൈസ്കൂൾ ടീച്ചർ
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 41300 - 87000
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ :
 - 1. ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയത്തിൽ കേരളത്തിലെ സർവ്വകലാശാലകൾ നൽകിയിട്ടുള്ളതോ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ളതോ ആയ ബിരുദവും ബന്ധപ്പെട്ട വിഷയത്തിൽ തന്നെയുള്ള ബി.എഡ്/ബി.റ്റി./എൽ.റ്റി. ബിരുദവും
 - 2. കേരള ടീച്ചേഴ്സ് എലിജിബിലിറ്റി ടെസ്റ്റ് (കെ-ടെറ്റ്) പാസ്സായിരിക്കണം
 - 3. കേരള വിദ്യാഭ്യാസ ചട്ടങ്ങളിൽ നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റു യോഗ്യതകൾ

വിഭാഗം - 10

- 1 വകുപ്പ് : പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : അപ്പർ പ്രൈമറി / ലോവർ പ്രൈമറി സ്കൂൾ ടീച്ചർ
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 35600 - 75400
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : **യു.പി.എസ്.ടി**
 - 1. കേരള ഗവണ്മെന്റ് പരീക്ഷാ കമ്മീഷണർ നടത്തുന്ന എസ്.എസ്.എൽ.സി. പരീക്ഷയും റി.റ്റി.സി. പരീക്ഷയും പാസ്സായിരിക്കണം. അല്ലെങ്കിൽ കേരളത്തിലെ സർവ്വകലാശാലകൾ നൽകിയിട്ടുള്ളതോ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ളതോ ആയ ഏതെങ്കിലും വിഷയത്തിലുള്ള ബിരുദവും കൂടാതെ ബി.എഡ്/ബി.റ്റി./എൽ.റ്റി. യോഗ്യതയും നേടിയിരിക്കണം
 - 2. കേരള ടീച്ചേഴ്സ് എലിജിബിലിറ്റി ടെസ്റ്റ് (കെ-ടെറ്റ്) വിജയം.



3. കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ മുഖേനയുള്ള നിയമനത്തിന് നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റ് യോഗ്യതകളും

എൽ.പി.എസ്.ടി

1. കേരള ഗവണ്മെന്റ് പരീക്ഷാ കമ്മീഷണർ നടത്തുന്ന എസ്.എസ്.എൽ.സി. പരീക്ഷയും റി.റ്റി.സി. പരീക്ഷയും പാസ്സായിരിക്കണം.

2. കേരള ടീച്ചേഴ്സ് എലിജിബിലിറ്റി ടെസ്റ്റ് (കെ-ടെറ്റ്) പാസ്സായിരിക്കണം.

3. കേരള പബ്ലിക് സർവ്വീസ് കമ്മീഷൻ മുഖേനയുള്ള നിയമനത്തിന് നിഷ്കർഷിച്ചിട്ടുള്ള മറ്റ് യോഗ്യതകളും

വിഭാഗം - 11

- 1 വകുപ്പ് : വിവിധ വകുപ്പുകൾ
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : ഓഫീസ് അറ്റൻഡന്റ്
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 23000 - 50200
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ : ഏഴാം ക്ലാസ് പാസായിരിക്കണം. ബിരുദധാരിയായിരിക്കാൻ പാടില്ല.

വിഭാഗം - 12

- 1 വകുപ്പ് : പൊതുവിദ്യാഭ്യാസ വകുപ്പ്
- 2 ഉദ്യോഗപ്പേര് : ഫിസിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ ടീച്ചർ (ഹൈസ്കൂൾ / യൂപിഎസ്)
- 3 ശമ്പള സ്കെയിൽ : ₹ 35600 - 75400
- 4 വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യതകൾ :
 - 1. കേരളത്തിലെ പരീക്ഷാ കമ്മീഷണർ നടത്തുന്ന എസ്.എസ്.എൽ.സി പരീക്ഷ ജയിച്ചിരിക്കണം അല്ലെങ്കിൽ തത്തുല്യമായ യോഗ്യത ഉണ്ടായിരിക്കണം.
 - 2. a) കേരളത്തിലെ പരീക്ഷാ കമ്മീഷണർ നൽകുന്ന സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഓഫ് ഫിസിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ ജയിച്ചിരിക്കണം.

കുറിപ്പ്

i) കർണ്ണാടക, തമിഴ്നാട് എന്നീ സംസ്ഥാനങ്ങളുടെ സർട്ടിഫിക്കറ്റ് ഇൻ ഫിസിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ യോഗ്യതയും മേൽ യോഗ്യതയ്ക്ക് പകരമായി സ്വീകരിക്കുന്നതാണ്. (GO(Ms) No. 213/2010/G.Edn dated 01/11/2010)

ii) GO(Ms) No. 247/2011/G.Edn തീയതി 07/12/2011 ഉത്തരവ് പ്രകാരം കർണാടക സെക്കന്ററി എഡ്യൂക്കേഷൻ എക്സാമിനേഷൻ ബോർഡിന്റെ ഡിപിഎഡ് കോഴ്സ് പ്രസ്തുത ബോർഡിന്റെ സിപിഎഡ് കോഴ്സിന് തുല്യമായി കേരള സർക്കാർ അംഗീകരിച്ചിട്ടുണ്ട്.

b) കേരളത്തിലെ വൊക്കേഷണൽ ഹയർ സെക്കന്ററി വിദ്യാഭ്യാസ ബോർഡ് നടത്തുന്ന ഫിസിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷനിലുള്ള



വൊക്കെക്കൽ ഹയർ സെക്കന്ററി സർട്ടിഫിക്കറ്റ് കോഴ്സ് ജയിച്ചിരിക്കണം അഥവാ തത്തുല്യമായ യോഗ്യത ഉണ്ടായിരിക്കണം.

അല്ലെങ്കിൽ

c) കേരളത്തിലെ ഏതെങ്കിലും സർവ്വകലാശാല നൽകുന്നതോ അംഗീകരിച്ചിട്ടുള്ളതോ ആയ റഗുലർ പഠനത്തിലൂടെ നേടിയ ഫിസിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷനിലുള്ള ബി.പി.എഡ്, എം.പി.എഡ് തുടങ്ങിയ ബിരുദങ്ങളിൽ ഏതെങ്കിലും നേടിയിരിക്കണം.

(മുകളിൽ (a), (b) & (c) എന്നിവ GO(Ms) No. 48/2001/G.Edn dated 09/02/2001 പ്രകാരം)

അല്ലെങ്കിൽ

d) എസ്.എസ്.എൽ.സി.യോ തത്തുല്യമായ പരീക്ഷാ യോഗ്യതയോ ഉള്ള വിമുക്ത ഭടന്മാർക്ക് (ആർമി/നേവി/എയർ ഫോഴ്സ്) താഴെപ്പറയുന്ന ഏതെങ്കിലും ഒരു യോഗ്യത കൂടി ഉള്ള പക്ഷം ഈ തസ്തികയ്ക്ക് അപേക്ഷിക്കാവുന്നതാണ്.

i) ആറഡ് ഫോഴ്സിൽ ഫിസിക്കൽ ട്രെയിനിംഗ് കോഴ്സ് (അസിസ്റ്റന്റ് ഇൻസ്ട്രക്ടേഴ്സ് ബേസിക് കോഴ്സ് ഇൻ ഫിസിക്കൽ എഡ്യൂക്കേഷൻ)

അല്ലെങ്കിൽ

ii) ആർമി ഫിസിക്കൽ ട്രെയിനിംഗ് കോർസ്സ് ഇൻസ്ട്രക്ടേഴ്സ് കോഴ്സ്

അല്ലെങ്കിൽ

iii) നേവൽ ഫിസിക്കൽ ട്രെയിനിംഗ് കോർസ്സ് ഇൻസ്ട്രക്ടേഴ്സ് കോഴ്സ്

അല്ലെങ്കിൽ

iv) എയർഫോഴ്സ് ഗ്രൗണ്ട് ട്രെയിനിംഗ് ഇൻസ്ട്രക്ടേഴ്സ് കോഴ്സ്

3.) കേരള സർക്കാർ ഈ തസ്തികയ്ക്കായി നടത്തുന്ന കേരള ടീച്ചർ എലിജിബിലിറ്റി ടെസ്റ്റ് (കെ-ടെറ്റ്-IV) പാസായിരിക്കണം.

KS&SSR Part II Rule 10 (a) (ii) ഈ തസ്തികയ്ക്ക് ബാധകമാണ്.



അനുബന്ധം IV

പ്രഗത്ഭ കായികതാരങ്ങൾക്ക് സർക്കാർ സർവ്വീസിൽ നിയമനം നൽകുന്ന പദ്ധതി

2020 - 2024

ഐഡന്റിഫിക്കേഷൻ ഫാറം

(പ്രത്യേകമായി തയ്യാറാക്കി അപേക്ഷയോടൊപ്പം അയക്കേണ്ടത്)

അപേക്ഷകന്റെ പേര് :

ജനനത്തീയതി :

പൂർണ്ണമായ മേൽ വിലാസം :

(പിൻ കോഡ് സഹിതം)

അപേക്ഷിക്കുന്ന :

തസ്തികകൾ

കായികയിനം :

രക്ഷിതാവിന്റെ പേരും :

ബന്ധവും

ആറുമാസത്തിനകം എടുത്ത അപേക്ഷകന്റെ ഒരു പാസ്‌പോർട്ട് സൈസ് ഫോട്ടോ ഈ കോളത്തിൽ പതിച്ച് അതിൽ ഒരു ഗസറ്റഡ് സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥൻ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിയിരിക്കേണ്ടതാണ്.

ഈ ഫോട്ടോ അപേക്ഷന്റേത് തന്നെയാണെന്ന് സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തിക്കൊള്ളുന്നു.

അപേക്ഷകന്റെ :

ഒപ്പ്

സ്ഥലം :

തീയതി :

സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തുന്ന ഗസറ്റഡ് സർക്കാർ ഉദ്യോഗസ്ഥന്റെ പേരും ഉദ്യോഗപ്പേരും (വിലാസം സഹിതം)

ഓഫീസ് സീൽ



ANNEXURE V
NO OBJECTION CERTIFICATE

Certified that Sri/Smt/Kum is working as in this department has no objection in sparing his / her services if selected, for appointment in Government Service under the scheme of appointment of outstanding sportsmen / women in Public Service.

Signature
Name & Designation of the
Appointing Authority /
Head of the Department

Place :

Date :

Office Seal



ANNEXURE VI

(For representing India in approved Senior International Competitions / Tournaments with the clearance of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs & Sports)
NATIONAL FEDERATION / ASSOCIATION OF _____

(Certificate to a meritorious sports person for employment to
 Government Service under Government of Kerala)

Certified that Shri./Smt./Kum. _____ son /daughter / wife of
 _____ resident of _____
 _____ (complete address with pin code)
 represented **India** in the game of _____ in the _____
 competition / tournament held at _____ from _____ to _____.
 The position obtained by Shri./Smt./Kum. _____ in the above said
 competition / tournament was _____ in _____ (individual / team) event.
 Number of countries participated in the said competition / tournament is _____. This
 certificate is being given on the basis of record available in the office of National Federation /
 Association of _____.

Place : Signature :

Date : Name :

Designation :

Name of National
 Federation / Association :

Complete Address with
 Pin Code. :

Office Seal

Note : This certificate will be valid only when signed personally by the Secretary of National Federation / Association recognized by Government of India.



അനുബന്ധം VII
കേരള സർക്കാർ
പൊതുഭരണ (സർവീസസ് - ഡി) വകുപ്പ്
അപേക്ഷാഫാറം

പ്രഗത്ഭരായ കായികതാരങ്ങൾക്ക് സർക്കാർ സർവ്വീസിൽ നിയമനം നൽകുന്ന പദ്ധതി പ്രകാരം
 (2020 മുതൽ 2024 വരെ) വർഷത്തേക്കുള്ള നിയമനത്തിനായി തീയതിയിലെ
 വിജ്ഞാപനമനുസരിച്ച് ഉദ്യോഗത്തിനായി സമർപ്പിക്കുന്ന
 അപേക്ഷ. (ഓരോ വർഷത്തേക്കും പ്രത്യേകം അപേക്ഷ സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്.)

അപേക്ഷകന്റെ
 /അപേക്ഷകയുടെ
 അടുത്ത കാലത്ത്
 എടുത്ത പാസ്പോർട്ട്
 സൈസ് ഫോട്ടോ
 ഇവിടെ
 പതിക്കേണ്ടതാണ്.

1.	അപേക്ഷകന്റെ / അപേക്ഷകയുടെ പേര്	:	
2.	ജെൻഡർ	:	
3.	പൗരത്വം	:	
4.	ജനനത്തീയതി	:	
5.	ആധാർ നമ്പർ	:	
6.	രക്ഷിതാവിന്റെ പേര്	:	
7.	വിഭിന്നശേഷിയുള്ള കായികതാരമാണോ (അതെ / അല്ല)	:	
8.	മതം, ജാതി	:	
9.	ജില്ല	:	
	താലൂക്ക്	:	



	വില്ലേജ്	:	
ബന്ധപ്പെടാനുള്ള വിവരങ്ങൾ			
10.	സ്ഥിര മേൽവിലാസം	:	
11.	കത്തിടപാടുകൾ നടത്തേണ്ട മേൽവിലാസം	:	
12.	ട്രെഡിംഗ് / മൊബൈൽ നമ്പർ	:	
13.	ഇ-മെയിൽ	:	
14.	വിദ്യാഭ്യാസ യോഗ്യത	:	
15.	അപേക്ഷിക്കുന്ന തസ്തികകൾ	::	
16.	അപേക്ഷകൻ / അപേക്ഷകനിലവിൽ സർക്കാരിലോ പൊതുമേഖലാ സ്ഥാപനങ്ങളിലോ ജോലി ചെയ്യുന്നുണ്ടോ? ഉണ്ടെങ്കിൽ വിവരങ്ങൾ നൽകുക (നിരാക്ഷേപപത്രം സമർപ്പിക്കേണ്ടതാണ്)	:	



സത്യപ്രസ്താവന
(അപേക്ഷകൻ / അപേക്ഷക പൂരിപ്പിക്കേണ്ടത്)

മേൽ പറഞ്ഞിട്ടുള്ള വിവരങ്ങൾ എന്റെ ഉത്തമവിശ്വാസത്തിലും അറിവിലും ശരിയും പൂർണ്ണവുമാണെന്നും സർക്കാർ സർവ്വീസിൽ നിയമിക്കപ്പെടുന്നതിന് അയോഗ്യനാക്കുന്ന യാതൊരു സാഹചര്യവും എന്നെ സംബന്ധിച്ചിടത്തോളം ഉള്ളതായി എനിക്ക് അറിവില്ലെന്നും അപേക്ഷയോടൊപ്പം സമർപ്പിക്കുന്ന രേഖകളുടെ ശരിപ്പകർപ്പുകൾ എന്റെ കൈവശം സൂക്ഷിക്കപ്പെട്ടിരുന്ന അസ്സൽ രേഖകളുടെ ശരിപ്പകർപ്പുകളാണെന്നും എന്ന ഞാൻ ഇതിനാൽ സാക്ഷ്യപ്പെടുത്തുന്നു. ഈ അപേക്ഷയിൽ നൽകിയിരിക്കുന്ന വിവരങ്ങൾ ഏതെങ്കിലും തെറ്റാണെന്ന് എനിക്ക് നിയമനം ലഭിച്ചതിനുശേഷമാണെങ്കിൽത്തന്നെയും തെളിയിക്കപ്പെട്ടാൽ നോട്ടീസില്ലാതെ എന്നെ ജോലിയിൽ നിന്നും പിരിച്ചുവിടുന്നതാണെന്ന് ഞാൻ മനസിലാക്കുകയും ചെയ്യുന്നു.

സ്ഥലം :
തീയതി :

അപേക്ഷകന്റെ / അപേക്ഷകയുടെ ഒപ്പ്



GOVERNMENT OF KERALA
GENERAL ADMINISTRATION (SERVICES - D) DEPARTMENT
NOTIFICATION

No. SD1/96/2023/GAD – PART (1)

Thiruvananthapuram, 06/03/2026

1. Applications are invited for the 243 vacancies from sportsmen/women who have made the following achievements in sports/games disciplines shown in Annexure-II, during the calendar years 2020 to 2024 for appointment in the State Government service under the scheme for the Appointment of outstanding sportsmen/women in Public Service:-
 - (i) Those who were members of the team which represented India in the International Championships; viz. Olympics, World Championships, World University Games, Commonwealth Games, Asian Games, SAF Games, Asian Championship, Commonwealth Championship, South Asian Championship or Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification Matches which are cleared by the Government of India and won first, second or third position in individual or team events.
 - (ii) Those who have represented India in the above International Championships.
 - (iii) Those who were members of Kerala State / University teams of a sports discipline recognized by the Kerala State Sports Council which participated in the Senior National Championship, National Games, All India Inter University Championships or Khelo India University Games listed in the Annexure - II and won first, second or third position.
 - (iv) Those who represented the district in the Mountaineering and Kalaripayattu disciplines and secured first place in individual or team events in the State Senior Championships conducted by the concerned state associations affiliated to Kerala State Sports Council.

Note:-

- (a) Only those sports/games items which have been included in Annexure II will be taken into account for giving employment under the Scheme.
- (b) The order of priority and other guidelines for selection of candidates will be those stated in the Annexure I of this Notification.

2. Selection Procedure

- 2.1 The selection of candidates for appointment will be made purely on the basis of achievements in the field of sports/games as given in the Annexure - I
- 2.2 **Number of vacancies:-** The present selection is for out of 250 vacancies, 50 vacancies per annum, due for the calendar years 2020 to 2024, after deducting 5 vacancies from the year 2020 and one vacancy each from 2023 & 2024 calendar years, ie, a total of **243 vacancies**. From the vacancies in each calendar year, two vacancies are reserved for differently abled persons and two vacancies will be earmarked for those sports items not



included in the Olympics/ Asian Games but recognized by Kerala State Sports Council for three preceding years.

- 2.3 For the vacancies of each Calendar year, the achievements made in the field of sports/ games for two preceding financial years alone will be considered for appointment (For example: For the vacancies in the year 2020, the achievements of the financial years 2018 - 19 and 2019 - 20 alone will be considered)
- 2.4 Out of the 50 vacancies per annum 25 vacancies will be set apart for the Individual Games/events and the remaining 25 vacancies for the Team Games/event.
- 2.5 25 sports persons each from the category of Individual Game/event and Team Game/event will be selected according to the merit of the applicants for appointment.
- 2.6 A rank list each for the Individual game/event and Team Game/event will be prepared according to the merit of the applicants and the candidate for the appointment will be selected first from the rank list of the individual item and then from the Team event alternatively.
- 2.7 Each year the allotment will begin with the individual game/event.
- 2.8 If there is no sufficient candidates in the rank list of the individual game/event, then those vacancies will be filled with the applicants from the rank list of the Team Game/event and vice versa.
- 2.9 Olympics Games means the tournament conducted by International Olympic Committee once in four years.
- 2.10 Commonwealth Games means the tournament recognized by the International Olympic Committee and conducted by the Commonwealth Games Federation (CGF) once in four years.
- 2.11 Asian Games means the tournament conducted by the Olympic Council of Asia once in four years.
- 2.12 World Championships means the senior world championships organized by the International Apex Bodies of the concerned discipline and approved by Government of India.
- 2.13 World University Games means the World Universiade conducted by the International University Sports Federation.
- 2.14 South Asian Games means the official SAF games conducted by South Asian Olympic Council (SAOC).
- 2.15 Asian Championships means the Senior Asian championships organized by the official Asian Apex Bodies of the concerned discipline and approved by Government of India.
- 2.16 Commonwealth Championships means the senior commonwealth championships organized by the official Commonwealth Apex Bodies of the concerned discipline and approved by Government of India.



- 2.17 South Asian Championships means the senior south asian championships organized by the official South Asian Apex Bodies of the concerned discipline and approved by Government of India.
- 2.18 Other international competitions means the senior international competitions conducted by the approved International or Asian Apex Bodies of the concerned discipline, with atleast a participation of eight countries and approved by Government of India. (Olympics, World Cup, Asia Cup qualification matches etc only)
- 2.19 All India Inter Varsity competitions means the competitions conducted by the Association of Indian Universities (Zonal competitions will not be considered).
- 2.20 National Games means those competitions conducted by the Indian Olympic Association in co-operation with any of the States. (School games competitions will not be considered)
- 2.21 The Senior National Championships means the championships conducted by the National Apex Body of the concerned discipline once in a year. (Zonal competitions will not be considered).
- 2.22 Khelo India University Games means the Khelo India University Games conducted under the aegis of the Ministry of Youth Affairs and Sports. (Khelo India Youth Games will not be considered).
- 2.23 For considering International level tournaments, they should be organized by approved international apex bodies of the discipline concerned and in which national teams are sponsored by the approved National Apex Bodies and cleared by the Sports Authority of India / Government of India. For this, a certificate as prescribed in Annexure VI must also be submitted from the recognized National Federation.
- 2.24 For considering Senior National Championships, they should be organized by the National Sports Federations recognized by Department of Youth Affairs & Sports, Government of India.
- 2.25 If a candidate represents the Indian University team in the World University Championship for men/women, he/she shall be considered for the benefit of the norms only if he/she was a student in one of the Universities in Kerala during the year of representation.
- 2.26 Individual Game/Event means the game/event in which an individual performs alone. Individual event is one in which the achievement is the result of the contribution by one individual as participant and team event in one in which the achievement is the result of the contribution of more than one individual as the participant.
- 2.27 When a candidate has a number of achievements in different disciplines, his/her best achievement will be considered for appointment.
- 2.28 All competitions where an upper age limit is fixed will be treated as Junior event provided the concerned National Federation does not classify it as a Senior event. Except



the achievements of the World Universiade no other Junior, Sub Junior, Youth, Cadet, Masters, Age Group or Friendly level Competitions will be considered for sports quota appointment.

- 2.29 When there is a tie in any of the achievements listed above, the following criteria in the priority listed will be applied to break the tie.
- i. For those who created new record.
 - ii. For those who beaten current record.
 - iii. For those who secured best player award.
 - iv. For those who secured Top Scorer award.
 - v. Team Captain.
 - vi. If there is still a tie, the candidate who is senior in age will be given next priority.
 - vii. If a tie cannot be broken by any of the above mentioned criteria, percentage of marks in the qualifying examinations will be the basis for breaking the tie.
- 2.30 The selection will be made by a committee constituted by the Government for the purpose.
- 2.31 (a) The candidates so selected and recommended for employment by the Selection Committee may be appointed against the posts listed in Annexure - III subject to their suitability with reference to their qualifications prescribed for the post as required under the Special Rules.
- (b) 10% of total number of posts notified for making appointment will be set apart for making appointments in the posts of Assistant /Auditor of the Subordinate Services mentioned in Category V of Annexure III, 2% each will be set apart for making appointments in the posts of the State Services mentioned in the Category I to III of Annexure III and 4% will be set apart for making appointments in the posts of Physical Education Teachers. The order of appointment to these categories is as follows:-
- i. Those selected candidates who have got the highest achievements in the field of sports/games will be considered irrespective of the discipline.
 - ii. If there is a tie the percentage of marks the candidates have secured for the qualifying examinations prescribed for the posts will be taken into account.
- 2.32 The Government may, on the recommendations of the committee restrict the number of candidates to be selected under each discipline of Sports/Games.
- 2.33 The Government shall determine on the advice of the Committee regarding the Departments and posts in which active sports persons should be appointed.
- 2.34 Interview of the candidates will be conducted, if found necessary by the Committee.
- 2.35 The selected candidates for each category of posts shall be ranked in the order of merit for allotment and appointments.
- 2.36 The Government have the right to relax the educational qualification prescribed for each posts notified for the sports persons who have made achievements or participated in Olympics and those who have made achievements in Commonwealth/Asian Games.



2.37 Those sports persons who have got employment through sports quota in Central/State Governments or in the Public Sector Undertakings controlled by the Central/State Governments are not eligible to apply.

3. **Age:** The candidate who apply for the vacancies of each year should complete 18 years of age and should not have completed 36 years as on 1st January of the succeeding year. (Eg:- The candidate who apply for the vacancies for the year 2020 should complete 18 years of age and should not have completed 36 years as on 1st January 2021). However, usual relaxation of the upper age limit prescribed under Rule 10(c) of General Rules of Kerala State & Subordinate Service Rules, 1958 will be provided for Scheduled Castes/Scheduled Tribes and other Backward Classes.

4. Instructions to Candidates and General Conditions:

- 4.1 Candidates should apply in the format appended as Annexure VII typed on white plain paper. The Applications should be filled up in the candidate's own handwriting, dated and signed by him / her. The identification form should be duly filled up by the candidate, authenticated by a Government Gazetted Officer.
- 4.2 The candidates may apply for any of the posts given in Annexure III, provided they satisfy the qualification prescribed for that post. A candidate, who wishes to apply for more than one posts, need not send separate applications. They can apply for any posts in one application stating their order of preference.
- 4.3 The Photograph of the candidate should be affixed in the Identification form in the prescribed proforma included in the notification (Appendix-IV) and attested by a Government Gazetted Officer.
- 4.4 Applications for each year has to be submitted separately.
- 4.5 The candidates who are already employed under Government of India or any State Governments or employed with any Public Sector Undertakings owned or controlled by the said Governments should obtain the No Objection Certificate in the prescribed proforma as given in the Notification (Annexure -V) from the employer and the No Objection Certificate should be produced at the time of certificate verification. The applications of the candidate who fail to produce the No Objection Certificate will summarily be rejected.
- 4.6 The candidate should ensure that he/she fulfills the eligibility criteria, the particulars furnished by him/her are correct in all aspects, separate applications have been submitted in the case of the candidates who applied for more than one year and all documents have been attached with the application.
- 4.7 The year to be considered for appointment should be marked on the top of the front page of the application and a Photograph should be affixed on the front page. The application should be received with required documents on the following address before **5 PM on 07/04/2026.**



**The Secretary to Government,
General Administration (Services - D) Department,
Government Secretariat,
Thiruvananthapuram - 695 001
Phone : 0471-2518544**

4.8 **Enclosures** : - The following enclosures should be firmly stitched along with the application form:

- (i) Copies of documents to prove educational qualifications (including mark list) .
- (ii) Copies of documents in support of age and date of birth.
- (iii) Copies of documents obtained from the concerned Sports Organizations, which conducted the Championship to prove the achievements in Sports mentioned in paragraph I of this Notification. (Certificates issued by any other Association/Organization will not be accepted).
- (iv) Two copies of the passport size photograph of the candidates taken within six months of submission of applications one pasted on the application form and signed by the candidate and the other with the identification certificate duly attested by a Gazetted Government Officer.
- (v) Copy of the Certificate from the competent authority in the case of the candidates for whom relaxation of age limit is admissible.
- (vi) Identification Certificate [in the prescribed format included in Annexure IV of the Notification]
- (vii) Copies of documents in proof of the differently abled.
- (viii) Certificate prescribed as per Annexure VI
- (ix) Non Objection Certificate.

4.9 All the copies of the documents sent along with the application should be self- attested.

4.10 It should be clearly mentioned on the application envelope as **“The Application for Sports Quota Appointment for the year 2020 - 2024”**.

4.11 The applications not submitted as per the conditions stipulated in clause 4.8 will not be considered on any account.

4.12 All candidates should be present in person with the original documents mentioned in the application at the date of certificate verification as and when the Government demands.

4.13 Before filling application form, should read all the instructions in this notification carefully and ensure that applicants are eligible to apply.

5 **Last Date for Receipt of Application**

5.1 Last date for accepting application and supporting documents in General Administration Department is **07/04/2026, 5 P. M. (Seventh April, 2026)**

5.2 Applications received after the last date will not be considered at any circumstances.

6. **Documents to be produced for certificate verification**



- 6.1 Documents to prove the age and date of birth
- 6.2 Documents to prove the educational qualifications
- 6.3 Identification Form in the prescribed proforma attested by a Gazetted Officer.
- 6.4 No Objection Certificate from the employer in the case of candidates who are already employed under Government of India or any State Governments or employed with any Public Sector Undertakings owned or controlled by the said Governments.
- 6.5 Certificates/Documents obtained from the Sports Organizations concerned, which conducted the Championship to prove the achievements in Sports mentioned in paragraph I of this Notification. (Certificates issued by any other Association/ Organization will not be accepted).
- 6.6 Certificates from the competent authority in the case of the candidates for whom relaxation of age limit is admissible.
- 6.7 Certificates proving the different ability (In the case of differently abled persons).

6.8 **Invalid applications**

The Applications having the following defects / irregularities will be summarily be rejected.

- (i) Incomplete or illegible.
- (ii) Unsigned
- (iii) Without the requisite number of photographs and enclosures
- (iv) Applications without self attested copies of certificates
- (v) Identification form not properly authenticated.
- (vi) Applications submitted without the No objection certificate from the employer in the case of candidates who are already employed in the service of the Government of India or State Government or employed with any Public Sector Undertakings of the said Governments.
- (vii) Applications of those sports persons who have got employment through sports quota in Central/State Governments or in the Public Sector Undertakings controlled by the Central/State Governments
- (Viii) Sports achievements / participation certificates not approved by the Kerala State Sports Council and Ministry of Youth Affairs and Sports.

7. **Appointment**

- 7.1 The selected sports persons who wish to pursue sports will be appointed against the supernumerary posts to be created to accommodate them in departments. They shall be absorbed against regular posts in the departments on completion of 35 years of age or on retirement from active sports whichever is earlier. The selected sports persons who have already retired from active sports shall be straightaway appointed against regular vacancy.
- 7.2 Canvassing in any form will be a disqualification for appointment.



- 8 The candidates, who were punished / banned for the use of banned drugs, the results of the competitions in which they were found to have participated in doping and the banned period by the anti-doping agency will not be considered for appointment. If such cases are proved even after their appointment, they will be terminated from the service.

**K BIJU IAS
SECRETARY**



ANNEXURE I**ORDER OF PRIORITY OF ACHIEVEMENTS FOR SELECTION OF SPORTS PERSONS FOR APPOINTMENT IN STATE GOVERNMENT SERVICE UNDER SPORTS QUOTA****I.**

1.	Representing India in Olympics and winning First Place	235
2.	Representing India in Olympics and winning Second Place	230
3.	Representing India in Olympics and winning Third Place	225
4.	Representing India in approved Senior World Championship and Winning First Place	220
5.	Representing India in approved Senior World Championship and Winning Second Place	215
6.	Representing India in approved Senior World Championship and Winning Third Place	210
7.	Representing India in Commonwealth Games and winning First Place	205
8.	Representing India in Commonwealth Games and winning Second Place	200
9.	Representing India in Commonwealth Games and winning Third Place	195
10.	Representing India in Asian Games and winning First Place	190
11.	Representing India in Asian Games and winning Second Place	185
12.	Representing India in Asian Games and winning Third Place	180
13.	Representing India in approved Senior Asian Championship and winning First Place	175
14.	Representing India in approved Senior Asian Championship and winning Second Place	170
15.	Representing India in approved Senior Asian Championship and winning Third Place	165
16.	Representing India in World Universiade and winning First Place	160
17.	Representing India in World Universiade and winning Second Place	155
18.	Representing India in World Universiade and winning Third Place	150
19.	Representing India in Olympics	145
20.	Representing India in approved World Championship	140
21.	Representing India in Commonwealth Games / Asian Games	135
22.	Representing India in approved Senior Asian Championship	130
23.	Representing India in South Asian Games and winning First Place	125
24.	Representing India in South Asian Games and winning Second Place	120
25.	Representing India in South Asian Games and winning Third Place	115
26.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship and	110



	winning First Place	
27.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship and winning Second Place	105
28.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship and winning Third Place	100
29.	Representing India in approved Senior Commonwealth Championship	95
30.	Representing India in approved Senior South Asian Championship and winning First Place	90
31.	Representing India in approved Senior South Asian Championship and winning Second Place	85
32.	Representing India in approved Senior South Asian Championship and winning Third Place	80
33.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches and winning First Place	75
34.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches and winning Second Place	70
35.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches and winning Third Place	65
36.	Representing India in approved Senior South Asian Championship / South Asian Games	60
37.	Representing India in other approved Senior International Tournaments like Olympics / World Cup / Asia Cup Qualification matches	55
38.	Representing India in World Universiade	50
39.	Representing Kerala in the Senior National Championship / National Games and winning First Place	45
40.	Representing Kerala in the Senior National Championship / National Games and winning Second Place	40
41.	Representing Kerala in the Senior National Championship / National Games and winning Third Place	35
42.	Representing university in Kerala and winning First Place in All India Inter University Competitions / Khelo India University Games.	30
43.	Representing university in Kerala and winning Second Place in All India Inter University Competitions / Khelo India University Games.	25
44.	Representing university in Kerala and winning Third Place in All India Inter University Competitions / Khelo India University Games.	20
45.	Representing District in Inter District Senior State Championship and winning First Place (for Mountaineering and Kalarippayattu only)	15



II. Priorities for the Differently Abled Sports Persons

1. Representing India in the approved International Competitions for Differently Abled and winning First Place
2. Representing India in the approved International Competitions for Differently Abled and winning Second Place
3. Representing India in the approved International Competitions for Differently Abled and winning Third Place
4. Representing India in the approved International Competitions Differently Abled
5. Representing Kerala State in National and winning First Place
6. Representing Kerala State in National and winning Second Place
7. Representing Kerala State in National and winning Third Place



ANNEXURE II**List of disciplines included in Olympics Games or Asian Games approved by Kerala State Sports Council for Sports Quota Appointment for the years 2020 - 2024**

Sl. No.	Discipline
1.	Aquatics
2.	Athletics
3.	Basketball
4.	Cycling
5.	Football
6.	Handball
7.	Volleyball
8.	Canoeing / Kayaking
9.	Rowing
10.	Badminton (Shuttle)
11.	Table Tennis
12.	Wrestling
13.	Weightlifting
14.	Judo
15.	Taekwondo
16.	Gymnastics
17.	Hockey
18.	Tennis
19.	Archery
20.	Boxing
21.	Fencing



22.	Shooting
23.	Baseball
24.	Softball
25.	Rugby
26.	Kabaddi
27.	Chess
28.	Karate
29.	Vushu
30.	Roller Skating

List of other disciplines approved by Kerala State Sports Council

(Discipline to be considered for the year applied for must be recognised by the Kerala State Sports Council in that year and also for the three preceding years)

Sl.No.	Discipline
1.	Mountaineering
2.	Cycle Polo
3.	Powerlifting
4.	Tennikoit
5.	Ball Badminton
6.	Kho-kho
7.	Kalaripayattu
8.	Body Building
9.	Tug of War
10.	Net Ball (Recognized by KSSC as on 27/04/2015)
11.	Arm Wrestling (Recognized by KSSC as on 18.02.2016)



12.	Yoga (Recognized by KSSC as on 16.02.2017)
13.	Sepakthakraw (Recognized by KSSC as on 21.06.2017)
14.	Throw Ball
15.	Atya Patya (Recognised by KSSC as on 27/04/2015)
16.	Roll Ball (Recognised by KSSC as on 06/12/2018)



ANNEXURE III
POSTS IN STATE SERVICE, SUBORDINATE SERVICE AND LAST GRADE
SERVICE FOR APPOINTMENT OF OUTSTANDING SPORTS PERSONS

CATEGORY - I

- | | | | |
|---|---------------------------|---|--|
| 1 | Department | : | Public Works / Irrigation |
| 2 | Post | : | Assistant Engineer |
| 3 | Scale of Pay | : | ₹ 55200-115300 |
| 4 | Educational Qualification | : | B.Tech Degree in Engineering (Civil/Electrical) of the Kerala University, or equivalent qualification recognized by the Kerala Government. |

For Mechanical:-

1. Bsc Degree in Mechanical Engineering of the Kerala University or its equivalent
OR
2. BE Degree in Mechanical Engineering of the Madras University or its equivalent
OR
3. Associate Membership in Diploma of the Institution of Engineers(India) in Mechanical Engineering or any other qualification recognized as equivalent to a degree.
OR
4. Pass in Section A and B of the Associate Membership Examination of the Institution of Engineers (India) in Mechanical Engineering
OR
5. Diploma in Mechanical Engineering of the College of Engineering Guindy which was abolished in 1954 but which treated as equivalent to a degree in Mechanical Engineering.
OR
6. Any other qualification recognized by the Government as equivalent to a BSC Degree in Mechanical Engineering of the Kerala University.

CATEGORY - II

- | | | | |
|---|--------------|---|----------------------------|
| 1 | Department | : | Health Services Department |
| 2 | Post | : | Assistant Surgeon |
| 3 | Scale of Pay | : | ₹ 63700-123700 |



- 4 Educational Qualification : 1. Degree in Modern Medicine (MBBS) or equivalent qualification.
2. Registration in Modern Medicine in the State Medical Council.

CATEGORY - III

- 1 Department : State Goods & Services Tax
2 Post : State Tax Officer
3 Scale of Pay : ₹ 55200-115300
4 Educational Qualification : Graduation with a degree in Law

OR

A pass in Chartered Accountant (Inter) as defined in the Chartered Accountants Act 1949 (Central Act 38 of 1949)

OR

Master's Degree in Commerce

OR

Master's Degree in Business Administration (Finance).

CATEGORY - IV

- 1 Department : Public Works
2 Post : Draftsman Grade I
3 Scale of Pay : ₹ 37400-79000
4 Educational Qualification : Diploma in Civil or Electrical Engineering of a University of Kerala or a Diploma recognized as equivalent thereto.

CATEGORY - V

- 1 Department : Secretariat / Office of the Advocate General / Kerala PSC / Kerala State Audit Department
2 Post : Assistant / Auditor
3 Scale of Pay : ₹ 39300 - 83000
4 Educational Qualification : Graduation of a recognised University.

CATEGORY - VI

- 1 Department : Various Departments
2 Post : Clerk
3 Scale of Pay : ₹ 26500 - 60700
4 Educational Qualification : Pass in SSLC or its equivalent



CATEGORY - VII

- 1 Department : Various Departments
 2 Post : LD Typist
 3 Scale of Pay : ₹ 26500 - 60700
 4 Educational Qualification : 1. SSLC or its equivalent.
 2. Lower Grade certificate in Typewriting Malayalam (KGTE) or its equivalent.
 3. Lower Grade Certificate in Typewriting English (KGTE) and computer Word Processing or its equivalent.
Note :- Those who have passed the KGTE Typewriting before January, 2002 should possess separate certificate in computer word processing or its equivalent at the time of the application.

CATEGORY - VIII

- 1 Department : Various Departments
 2 Post : Confidential Assistant Grade -II/Steno Typist Grade - II
 3 Scale of Pay : ₹ 27900 - 63700
 4 Educational Qualification : 1. Pass in Plus Two or its equivalent
 2. Lower Grade Certificate in Typewriting English (KGTE) and computer word processing or its equivalent.
Note :- Those who have passed the KGTE Typewriting before January 2002, should produce separate certificate in Computer Word Processing or its equivalent at the time of application.
 3. Lower Grade Certificate in Typewriting Malayalam (KGTE) or its equivalent.
 4. Lower Grade Certificate in Short Hand English (KGTE) or its equivalent.
 5. Lower Grade certificate in Short Hand Malayalam (KGTE) or its equivalent.

CATEGORY - IX

- 1 Department : General Education Department
 2 Post : High School Teacher
 3 Scale of Pay : ₹ 41300 - 87000
 4 Educational Qualification : 1.A degree in the subject concerned and B.Ed./ B.T./L.T.



conferred or recognized by the Universities in Kerala.

2. Pass in Kerala Teachers Eligibility Test (KTET).
3. Other qualifications prescribed in KER.

CATEGORY - X

- | | | | |
|---|---------------------------|---|---|
| 1 | Department | : | General Education Department |
| 2 | Post | : | Upper Primary/Lower Primary School Teacher |
| 3 | Scale of Pay | : | ₹ 35600 - 75400 |
| 4 | Educational Qualification | : | <p><u>UPST</u> :</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Pass in SSLC and Pass in TTC Examination conducted by the Commissioner for Government Examinations, Kerala or any degree in any subject and pass in B.Ed/BT/LT conferred or recognized by the Universities in Kerala or its equivalent. 2. Pass in Kerala Teachers Eligibility Test (KTET). 3. Other qualifications prescribed for the direct recruitment through KPSC for the post. |

LPST:

1. A pass in SSLC and pass in TTC Examination conducted by the Commissioner for Government Examinations, Kerala.
2. Pass in Kerala Teachers Eligibility Test (KTET)

CATEGORY - XI

- | | | | |
|---|---------------------------|---|--|
| 1 | Department | : | Various Departments |
| 2 | Post | : | Office Attendant |
| 3 | Scale of Pay | : | ₹ 23000 - 50200 |
| 4 | Educational Qualification | : | Should have passed Standard VII and should not have acquired any Degree. |

CATEGORY - XII

- | | | | |
|---|---------------------------|---|--|
| 1 | Department | : | General Education Department |
| 2 | Post | : | Physical Education Teacher (High School / UPS) |
| 3 | Scale of Pay | : | ₹ 35600 - 75400 |
| 4 | Educational Qualification | : | <ol style="list-style-type: none"> 1. A pass in SSLC Examination conducted by the Commissioner for Government Examinations, Kerala or its equivalent. |



2) a) A pass in the Certificate of Physical Education issued by the Commissioner for Government Examinations, Kerala.

Note:-

i) Certificate in Physical Education of Karnataka and Tamil Nadu states will be accepted as an alternate qualification (GO (Ms) No 213/2010/G.Edn dated 1/11/2010)

ii) Government of Kerala vide GO(Ms) No.247/2011/G.Edn dated 07.12.2011 have recognized the DPED Course of Karnataka Secondary Education Examination Board as equivalent to the CPED course of the same board.

OR

b) A pass in the Vocational Higher Secondary Education Certificate Course in Physical Education conducted by the Board of Vocational Higher Secondary Educations, Kerala or its equivalent

OR

c) Any degree in Physical Education (Regular Course) such as B.P.Ed/M.P.Ed etc. conferred or recognized by any of the Universities in Kerala. [(a), (b) & (c) above as per G.O(MS)No.48/2001/G.Edn. Dated 9.2.2001].

OR

d) Ex -Servicemen of Army/Navy/Air Force who possess SSLC or its equivalent and any one of the following qualifications can also apply for the post.

i) "Physical Training Course of the Armed Forces" (The Assistant Instructors Basic Course in Physical Education).

OR

ii) The Army Physical Training Corps Instructors Course.

OR

iii) The Naval Physical Training Corps Instructors Course.

OR

iv) The Air Force Ground Training Instructors Course.

3) Must have passed the Kerala Teacher Eligibility Test (K-TET-IV) for this post conducted by the Government of Kerala

Rule 10(a) (ii) of Part II of the KS&SSR will be applicable for this post.



ANNEXUE IV

Scheme for appointment of outstanding sports persons in public service 2020 - 2024

IDENTIFICATION FORM

(To be prepared in separate sheet and attached to the Application Form)

Name of the Candidate with :
initials (In block letters)

Date of Birth :

Complete address (with pin :
code)

Posts applied for :

Sports Discipline :

Name of guardian with :
relationship

A passport size photograph of the candidate taken within six months should be affixed in this column duly signed on it by the identifying officer who should be a Gazetted Government Officer.

Certified that this is the true photograph of the candidate

Signature of :
the candidate

Place :

Date :

Office Seal

Name and designation of the
Identifying Officer (with address)

ANNEXURE V

NO OBJECTION CERTIFICATE

Certified that Sri/Smt/Kum is working as in this department has no objection in sparing his / her services if selected, for appointment in Government Service under the scheme of appointment of outstanding sportsmen / women in Public service.

Signature
Name & Designation of the
Appointing Authority /
Head of the Department

Place :
Date :

Office Seal



ANNEXURE VI

(For representing India in approved Senior International Competitions / Tournaments with the clearance of Department of Sports, Ministry of Youth Affairs & Sports)
NATIONAL FEDERATION / ASSOCIATION OF _____

(Certificate to a meritorious sports person for employment to
 Government Service under Government of Kerala)

Certified that Shri./Smt./Kum. _____ son /daughter / wife of
 _____ resident of _____
 _____ (complete address with pin code)
 represented **India** in the game of _____ in the _____
 competition / tournament held at _____ from _____ to _____.
 The position obtained by Shri./Smt./Kum. _____ in the above said
 competition / tournament was _____ in _____ (individual / team) event.
 Number of countries participated in the said competition / tournament is _____. This
 certificate is being given on the basis of record available in the office of National Federation /
 Association of _____.

Place : Signature :

Date : Name :

Designation :

Name of National
 Federation / Association :

Complete Address with
 Pin Code. :

Office Seal

Note : This certificate will be valid only when signed personally by the Secretary of National Federation / Association recognized by Government of India.



ANNEXURE VII
GOVERNMENT OF KERALA
GENERAL ADMINISTRATION (SERVICES – D) DEPARTMENT
FORM OF APPLICATION

Application for selection for appointment in pursuance of notification No. dated under the scheme of appointment of outstanding sports persons in Public Services for the year (2020 to 2024)

(Application for each year has to be submitted separately)

Affix here a
signed copy of
your recent
passport size
photograph

1.	Name of the applicant (in block capitals)	:	
2.	Gender	:	
3.	Citizenship	:	
4.	Date of Birth	:	
5.	Aadhaar Number	:	
6.	Name of Parent/Guardian	:	
7.	In case of differently abled sports person. (Yes / No)	:	
8.	Religion & Caste	:	
9.	District	:	
	Taluk	:	
	Village	:	



Contact Details		
10.	Permanent Address	:
11.	Address for Communication	:
12.	Telephone / Mobile Number	:
13.	Email	:
14.	Educational Qualification	:
15.	Posts Applied	:
16	Whether the applicant is presently employed in Govt or Public Sector ? If so give details. (Non Objection Certificate to be attached)	:



DECLARATION
(To be filled by the candidate)

I, do hereby declare that the forgoing information is correct and complete to the best of my knowledge and belief, that I am not aware any circumstances which might impair my fitness for employment under Government and that the copies of the document sent with application are true copies of the originals kept in my custody. I understand that in the event of any of the particulars or information furnished herein being found false or incorrect after my appointment, my services are liable to be terminated without further notice to me.

Place :
Date :

Signature of the Applicant.

